Дело N 1-2/2025

УИД: 26RS0..............-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 октября 2025 года. Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Залугина С.В.

при секретаре Русановой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Триголос А.С., защитника – адвоката Лучко И.И., представившей удостоверение .............. и ордер N Н 158830 от 13.10.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Минеральные Воды уголовное дело N 1-2/2025 в отношении: 

ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., гражданина .............., зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., имеющего .............. образование, .............., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в целях получения имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленные в ходе предварительного расследования время и месте, но не позднее 09 марта 2020 года, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, в отношении которого постановлением от .............. уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на совершение вымогательства в отношении ФИО9 №1, то есть требования передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО6 совместно с указанным выше неустановленным в ходе расследования лицом должны были при совершении данного преступления угрожать ФИО9 №1 применением насилия, а ФИО1 предоставить информацию о движимом и недвижимом имуществе, имеющемся у ФИО9 №1 на которое они могли бы обратить свои преступные действия, связанные с требованием его передачи им, а также подтверждать серьезность высказанных угроз со стороны указанных выше лиц по применению с их стороны насилия в отношении ФИО9 №1, при этом осознавая незаконность своих действий, а также то, что имущество, имеющееся у ФИО9 №1, им не принадлежит и на него у них не имеется никаких законных прав.

Так, 09 марта 2020 года после 13 часов 00 минут ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО6 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, в отношении которого постановлением от 16.02.2021 уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли к кафе "Новый Баку", по адресу: .............., дом N 2, где совместно с прибывшим туда же ФИО9 №1, прошли в помещение кабинки, расположенной на втором этаже указанного помещения кафе "Новый Баку", и, реализуя свой преступный умысел, направленный на вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, угрожая психическому спокойствию личности, осознавая общественную опасность совершаемого ими деяния и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, преследуя корыстную цель, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, ФИО1, ФИО6 и неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, стали угрожать находящемуся в указанном выше помещении кафе "Новый Баку" ФИО9 №1 применением насилия в его адрес, высказывая угрозы применения насилия, опасного для его здоровья и жизни, то есть угрозы избиения, удержания и возможного лишения его жизни, а также угрозы здоровью и жизни членов его семьи, поясняя ему факты об осведомленности их местонахождения и образа жизни, наблюдения за ним и членами его семьи с их стороны, в том числе и в указанный выше день, а также применения в отношении членов его семьи насилия опасного для их здоровья и жизни, при этом ФИО1 совместно с ФИО6 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом потребовали от ФИО9 №1 передать им в дальнейшем денежные средства в сумме 3000000 рублей, принадлежащие ФИО9 №1, что является особо крупным размером, под предлогом несуществующих долговых обязательств ФИО9 №1 перед ФИО1, достоверно зная о незаконности своих действий, а также будучи неоднократно уведомленными ФИО29 об отсутствии у него каких-либо долговых обязательств перед ФИО1, либо иными лицами, в том числе и в указанной выше сумме или имущественных обязательств на указанную выше сумму.

ФИО9 №1, в свою очередь, учитывая обстоятельства совершаемого преступления, интонацию высказанных угроз со стороны ранее ему неизвестных на тот момент ФИО6, а также указанного выше неустановленного лица, в том числе учитывая их осведомленность об образе его жизни, месте проживания, а также об образе жизни членов его семьи, наблюдением за образом их жизни со стороны данных лиц, и, учитывая предоставленную ФИО1 информацию, высказанную им в присутствии данных лиц об имеющемся в его пользовании и собственности движимом и недвижимом имуществе, то есть имевшуюся у него возможность выполнить их незаконные требования по передаче им принадлежащего ему имущества на сумму 3000000 рублей, воспринял данные угрозы со стороны ФИО1, ФИО6 и неустановленного лица реально, осознавая, что выполнение данных угроз с их стороны носит очевидный характер при его отказе выполнять их незаконные требования, в связи с чем, ФИО9 №1 был вынужден выполнить незаконные требования указанных выше лиц по передаче им имущества на общую сумму 3000000 рублей, являющуюся особо крупным размером.

Так, ФИО9 №1, примерно в 14 часов 00 минут 09 марта 2020 года, передал ФИО1, ФИО6, а также указанному выше неустановленному лицу на участке местности, расположенном перед кафе "Новый Баку", по адресу: .............., принадлежащий ему автомобиль марки "BMW Х5", регистрационный знак .............., стоимостью 1971901 рубль, оцененный данными лицами в 2500000 рублей, после чего, 12 марта 2020 года в 12 часов 54 минуты, находясь по адресу: .............. перевел с расчетного счета .............. открытого на имя ФИО3 в ПАО "Сбербанк", на расчетный счет .............., открытый в ПАО "Сбербанк" на имя ФИО30, принадлежащие ему денежные средства в сумме 20000 рублей, после чего, 23 марта 2020 года в 15 часов 36 минуты, находясь по адресу: .............., дом N 91, перевел с расчетного счета .............., открытого на имя ФИО2 в ПАО "Сбербанк", на расчетный счет .............., открытый в ПАО "Сбербанк" на имя ФИО30, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5000 рублей, а также в дальнейшем 09 апреля 2020 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь около заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского городского округа, более точный адрес не установлен, передал ФИО6 принадлежащие ему денежные средства в сумме 465000 рублей, которые указанные лица совместно похитили и распорядились ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО9 №1 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2461901 рубль.

В судебном заседании в связи со смертью подсудимого ФИО1 оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что ФИО9 №1 должен был ему денежные средства в сумме 1300000 рублей, за ранее оказанные ему услуги. Однако не помнить за какие именно услуги. Долгое время Сергей ему долг не отдавал. Постоянно затягивая его возврат.

В начале 2020 года к нему обратились незнакомые ему лица и предложили переоформить на них переуступку долга, который будет оформлен юридически с оформлением всех необходимых документов, в присутствии юристов. Точное время он не помнит, его и Сергея пригласили в ресторан "Старый Баку" города Минеральные Воды, для оформления документов по переуступке долга. В ресторане находился юрист, который спросил, готов ли он переступать долг Сергея, ранее незнакомым ему лицам. На что он и Сергей согласились. После чего, юрист подготовил необходимые документы, а именно: договор-купли продажи. При этом спросив у Сергея, добровольно ли он передает транспортное средство, в счет долга. На что Сергей ответил, что добровольно и никакого физического или морального воздействия на него не оказывалось. После этого он отошел от стола, а они продолжили о чем-то говорить. О чем он не знает. У Сергея он никаких денежных средств и материальных благ не вымогал. Никаких преступных действий не совершал. Договор переуступки права требования был составлен, однако ему его никто не давал. ФИО9 №1 приобрести трактор марки "Кейск 310" он не предлагал (т. 2 л.д. 189-192; т. 4 л.д. 148-151).

Суд находит вину ФИО1 установленной, что подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания потерпевшего ФИО9 №1 от .............., согласно которым, он показал, что примерно с 2010 года по июнь 2020 года он работал в должности механика на территории крестьянско-фермерского хозяйства Свидетель №1 (далее КФХ "Свидетель №1"), расположенном в селе Ульяновка Минераловодского городского округа. В его обязанности входило: приобретение расходных материалов на сельскохозяйственную технику, осуществление контроля техники безопасности, сборку и разборку запасных частей. В настоящее время официально он нигде не работаю, занимается ведением домашнего хозяйства.

Примерно весной 2017 года он познакомился с мужчинами по имени Николай и Асатур, которые предлагали ему как механику для нужд КФХ "Свидетель №1" приобрести запасные части на сельскохозяйственную технику. Два раза он покупал у Николая и Асатура запасные части, на которые документов у них не было. В связи, с чем он и отказался от дальнейшего с ними сотрудничества. Кто его познакомил с Николаем и Асатуром, в настоящее время, не помнит. В настоящее время с ними, какие-либо отношения он не поддерживает.

Примерно осенью 2017 года Николай и Асатур вновь приехали на территорию КФХ "Свидетель №1" и предложили ему купить для нужд КФХ трактор за 3000000 рублей. После этого о данном факте он сообщил Свидетель №1, который ему сказал, что при наличии наработки мотто часов, документов на трактор, его можно посмотреть и приобрести. После разговора с Свидетель №1, Николаю и Асатуру он сказал, чтобы они предоставили фотографии данного трактора, наработку мотто часов, документы на него и только после этого можно будет говорить насчет его приобретения. Выслушав его, они уехали. Трактор пригонять их он не просил. Указанные выше разговоры происходили в один день. На следующий день, примерно в 02 часа ночи ему позвонил Асатур, у которого, как и у Николая, был его номер, и сказал "мясо готово", попросил приехать на территорию КФХ, расположенную по указанному выше адресу. Однако туда он не поехал, так как уже была ночь и трактор их пригонять он не просил. На следующий день, утром он приехал на работу и увидел, что на поле КФХ "Свидетель №1" находится трактор марки "Кейс 310", красного цвета. Возле данного трактора стояли Николай и Асатур. Данный факт его возмутил, так как трактор их он пригонять не просил. У них он спросил, зачем они пригнали трактор, не согласовав это с ним. Также он сказал, что их он просил предоставить фотографии трактора, наработку мотто часов и документы на него. На что они ответили, что в дальнейшем документы они предоставят и все будет нормально. Кто именно это сказал, он не помнит. Тогда они с ним говорили поочередно. Затем им он сказал, чтобы они трактор с территории КФХ "Свидетель №1" убрали. На что Николай у него спросил: "куда им его перегнать"? В свою очередь ему он ответил, чтобы они убрали это трактор куда хотят. Между ними, по поводу данного трактора произошел словесный конфликт, так как он понимал, что этот трактор без документов, возможно краденный, и они пытаются "насильно" его продать. Где они взяли данный трактор ему неизвестно и они ему ничего не говорили. После разговора они уехали. О данном факте он сообщил Свидетель №1, который сказал, чтобы они забрали этот трактор с территории КФХ. Через несколько дней он увидел, что трактора на территории КФХ "Свидетель №1" уже нет. После этого этот трактор он увидел на границе земель КФХ "Свидетель №1" и соседнего колхоза "Сунжа" Минераловодского городского округа. Свидетель №2, работающий механизатором на территории КФХ "Свидетель №1" может подтвердить факт нахождения указанного выше трактора на границе земель КФХ "Свидетель №1" и соседнего колхоза "Сунжа" Минераловодского городского округа. А глава хозяйства Свидетель №1 может подтвердить его нахождение на территории КФХ "Свидетель №1". Примерно через несколько дней после встречи с Николаем и Асатуром, ему позвонил Николай, и попросили присматривать за трактором. Также он его попросил, предупредить работников КФХ, чтобы о данном тракторе они никому не говорили и "держали язык за зубами", объясняя это тем, что у них с ФИО24 по этому поводу могут возникнуть проблемы. Однако он не объяснял какие именно проблемы и сам он не спрашивал, так как не хотел связываться с этим трактором. За указанным выше трактором он не присматривал, так как он ему не принадлежал и ответственности за него он не нес. После этого на протяжении примерно 2-3 недель, когда он ездил по полям КФХ "Свидетель №1", то видел, что трактор стоит на границе земель КФХ "Свидетель №1" и соседнего колхоза "Сунжа" Минераловодского городского округа. В течении этого же времени Николай и Асатур также приезжали на указанную выше участок местности, к данному трактору. Когда они приезжали, то встречались с ним и просили купить его без документов. Также они говорили: "ключи в тракторе, можешь его забирать". На их предложения он отказывался. Также Николай и Асатур предлагали разобрать его и продать по запчастям. В свою очередь на данное предложение он также отказался, потому что не хотел связываться с этим трактором, так как предполагал, что он может быть краденный. Иначе они забрали бы его и на нем работали.

Примерно в ноябре 2017 года он собрался со своей семьей уехать на несколько дней. В этот период в село Ульяновка Минераловодского городского округа приехали Николай и Асатур, которые вновь стали говорить ему: "что будем делать с трактором?". Примерно несколько раз в неделю Николай и Асатур приезжали к нему на работу и спрашивали за трактор. На что им он всегда говорил, что он не знает, что они будут делать с трактором. Им он тогда сказал, что уезжает, и за трактором смотреть не будет. Им он это сказал, так как наделся, что они заберут трактор. В настоящее время он не помнит, что они ему на это ответили. Спустя три дня он вернулся домой. Находясь на работе и проезжая по территории КФХ "Свидетель №1" он увидел, что трактора нет на указанном выше месте. После этого он предположил, что Николай и Асатур его наконец-то забрали. Далее он позвонил Асатуру и спросил, забрали ли они трактор. Асатур ответил, что нет и сказал, что они приедут к нему на "разборки", так как трактор они не забирали. После чего он разговор прекратил. Он этот трактор не трогал, и ему было неизвестно, куда он делся, и кто его перегнал. В этот же день к нему на работу приехали Асатур и Николай, которые сразу в его адрес стали высказывать претензии, по поводу пропажи трактора и говорить, что теперь с ними он должен за него рассчитаться. Николай сказал, что теперь на нем долг в размере 3000000 рублей (стоимость трактора), а также то, что они это так не оставят. При этом Николай сказал, что все равно он эти деньги им отдаст. На что он возмутился и сказал, что к трактору не имеет никакого отношения, не обязан был его охранять и деньги за него платить не собирается. В свою очередь, Асатур сказал, что это он виноват, что трактор пропал и деньги за него, должен отдать именно он. После чего Асатур и Николай уехали. Какие-либо угрозы в его адрес они не высказывали. Однако, обоюдно разговаривали они на повышенных тонах. В дальнейшем Асатур и Николай еще несколько раз звонили ему и спрашивали, где трактор или деньги. Им он всегда говорил, что никому ничего не должен, за трактор он ответственности не нес и деньги за него платить не будет. Также им он неоднократно говорил, чтобы трактор они убрали. О данном факте он никому не говорил.

Примерно в декабре 2017 года Николай и Асатур приезжали к нему домой и требовали вернуть им трактор или как они говорили: "думать что-то другое". Они ему объясняли, что за этот трактор они должны другим людям и ему все равно придется им вернуть трактор или деньги. Им он тогда сказал, что денег у меня нет. А также то, что он никому ничего не должен, трактор он не трогал и куда он делся ему неизвестно. В дальнейшем Асатур и Николай еще несколько раз звонили, спрашивали, где трактор или деньги. Им он всегда говорил, что никому ничего не должен, за трактор он ответственности не нес и деньги за него платить не будет. Ему неизвестно откуда Николай и Асатур узнали адрес его проживания.

Примерно в январе 2018 года по адресу его проживания, на автомобиле "такси", приехал неизвестный ему мужчина, кавказской внешности, который никак не представился, и стал требовать, чтобы он вернул деньги ребятам за якобы проданный трактор. Тогда он предлагал ему поехать в город Пятигорск, на якобы разговор с какими-то людьми, по поводу этого трактора. На его предложение он отказался, сказав, что денег он никому не должен и ему неизвестно, где сейчас находится трактор. Далее он уехал. Этот мужчина попросил его номер, которому он его дал, так как знал, что правда на его стороне. Тогда он понял, что этот человек от Николая и Асатура. После визита данного мужчины он рассказал своей супруге ФИО4 за Николая и Асатура, а также за то, что они требуют вернуть им якобы проданный им трактор или деньги в размере 3000000 рублей. При этом ей он объяснил, что указанный выше мужчина приходил от Николая и Асатура и также требовал отдать деньги за якобы проданный им пропавший трактор.

Примерно в феврале 2018 года находясь в "Тойота" центре города Минеральные Воды, по программе "трейд-ин" он решил приобрести новый автомобиль марки "Тойота Камри". Находясь в данном центре, ему позвонил мужчина, кавказской внешности, который ранее приезжал к нему домой, и спрашивал: "где он находится?". Ему он ответил, что в "Тойота" центре, так как от кого-либо скрываться, прятаться не собирался. Примерно через 30 минут, после завершения звонка, в "Тойота" центр на автомобиле марки "Мерседес", модель 221, темного цвета, приехал данный мужчина. С ним был еще один мужчина, также кавказской внешности, который никак не представился. После чего, находясь в "Тойота Центре" с ними он снова стал говорить о тракторе. Примерно через 40 минут, после приезда указанных выше мужчин, в "Тойота" центр приехал Николай и Асатур. В ходе разговора они все требовали у него, чтобы он вернул им трактор или деньги. Сотрудники данного центра видели их и возможно слышали их разговор. Не получив от него нужного им ответа, они уехали. При этом один из мужчин кавказской внешности сказал ему, чтобы он быстрей решал вопрос с ребятами. Совместно с ним в указанном выше центре находилась его супруга ФИО4 и сын Кирилл, которые видели, что к нему приезжали данные мужчины. После указанного выше разговора он обратился к своему знакомому Свидетель №8, с который знаком с самого детства и поддерживает с ним приятельские отношения. Андрею он рассказал о сложившейся у него проблеме и попросил ему помочь. Выслушав, Андрей сказал, что у него есть знакомый, с которым ему сначала нужно встретиться и переговорить. К Андрею он обратился, так как ему надоели постоянные звонки неизвестных лиц и их приезды домой и на работу. Примерно через неделю, после данного звонка на заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского района он встретился с Андреем и неизвестным ему мужчиной. Данного мужчину Андрей представил как Свидетель №9 и сказал, что он может помочь с его проблемой. После этого Руслану он все рассказал, который ему ответил, что проблем нет, и он ему поможет. А также то, что Николай и Асатур хотят сделать из него крысу и "поиметь" денег. Тогда с Русланом они обменялись номерами телефонов, и Руслан сказал, чтобы в случае появления Николая, Асатура или других лиц, он звонил ему.

Примерно весной 2018 года ему позвонил Николай и сказал, что необходимо встретиться. После этого он позвонил Свидетель №9, который ему сказал, чтобы он предложил Николаю приехать на заправочную станцию "Октан" села Левокумка Минераловодского района. В это же день, находясь на данной станции, он встретился с Николаем и ФИО8. Также с ним находился Свидетель №8, Свидетель №9 и как ему представили друг Руслана, мужчина по имени Рома. Выслушав Николая и Асатура, Руслан им сказал, чтобы они оставили его в покое, а также то, что никаких денег и трактора им он не должен, так как трактор их он пригонять не просил, а лишь сказал, чтобы они предоставили фотографии, документы и наработку. В сою очередь Асатур или Николая, он уже не помнит, сказал, что они не правы и в пропаже трактора виноват только он.

Примерно один раз в полгода Николай звонил и спрашивал, не забыл ли он за трактор и за него. Ему он в очередной раз объяснял, что деньги он ему не должен и ему неизвестно где находится трактор.

В феврале 2020 года в обеденное время к нему на работу приехал Николай и стал спрашивать, куда он пропал, почему он не звонит. Хотя он сам Николаю никогда не звонил. Он стал говорить, что никому ничего не должен. Тогда Николай сказал, что "тема" еще открыта и в это время он увидел автомобиль марки "Мерседес", на Абхазских номерах из которого вышли двое лиц кавказской национальности, ранее ему не знакомые, которые никак не представились. Один высокого роста, худой с небольшой бородой на лице, второй тоже высокого роста, плотного телосложения также с небольшой бородой на лице. Один из данных мужчин, который худощавого телосложения, спросил: "когда он закроет тему". Он еще раз повторил, что никому ничего не должен и денег у него нет. Тогда данный мужчина сказал, что они дают ему три дня, чтобы он пригнал трактор или отдал деньги в сумме 3000000 рублей. Если он это не сделает, то ему будет хуже, и они будут с ним разбираться по-другому. У него он тогда спросил: "ты что мне угрожаешь?". На что он ответил: "нет, я тебя предупреждаю". При этом они ему не говорили, что они собираются сделать, чтобы ему стало хуже. Перед уездом, Николай подошел к нему и предупредил, чтобы он не обращался в полицию, так как он якобы в "теме", и если посадят Николая то "он после выхода из тюрьмы придет к нему в гости и будет с ним разбираться". Примерно через 4 дня после данного разговора ему позвонил мужчина, по голосу он узнал в нем мужчину, который говорил, что дает три дня, чтобы он нашел деньги или трактор. Тогда он спросил: "решен ли наш вопрос?". Он ответил, что нет. Тогда данный мужчина сказал: "ну хорошо, будем вопрос решать по другому, и скоро увидимся". После чего положил трубку. ФИО4 спрашивала его о данной ситуации. В свою очередь, ей он говорил, что все нормально, так как не хотел ее в это впутывать и расстраивать.

08 марта 2020 года в вечернее время ему позвонил неизвестный мужчина и представился "Тимуром Кисловодским" и также спросил, когда он закроет "тему" с трактором. Он понимал, что это человек от Николая и Асатура. В телефонном разговоре он ему все объяснил и рассказал, как все было на самом деле. А также то, что денег он никому не должен и трактор не брал. Выслушав его, он сказал, что скоро выйдет из тюрьмы и обязательно с ним встретиться и об этом еще поговорит. После этого разговор они прекратили.

09 марта 2020 года ему позвонил мужчина, который представился Рустамом и спросил, звонил ли ему вчера Тимур. Тогда он понял, что это тоже человек от Николая и Асатура. Он сказал, что да звонил и еще раз подтвердил, что никому ничего не должен. Тогда ФИО16 сказал, что сегодня он вместе с людьми выедет к нему на встречу, чтобы забрать трактор. Ему он ответил, что вчера с Тимуром все решил и вопрос закрыл. Однако этот мужчина не стал его слушать и положил трубку. Примерно через 20 минут ему позвонил Свидетель №9 и сказал, что с ним созвонился Рустам, который будет ждать его в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды. В это время на автомобиле марки "БМВ" совестно со своей супругой ФИО4 и сыном Кириллом он ехали в город Пятигорск. После данного звонка он сказал своей супруг ФИО4, что неизвестный ему мужчина по имени ФИО16 хочет с ним встретиться в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды и поговорить за пропавший трактор. Далее сменив маршрут, они приехали в город Минеральные Воды. По пути следования в город Минеральные Воды он позвонил своему товарищу Свидетель №2 Диме, который знал о его проблеме и попросил съездить с ним в кафе "Новый Баку". На что он согласился. Также они договорились, что его он будет ждать около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. Примерно в 13 часов 00 минут Свидетель №2 заехал за ним, и они поехали в указанное кафе. В это время его супруга - ФИО4 и сын - Кирилл на автомобиле марки "БМВ" остались ждать его около ТРЦ "Вершина". Что они в это время делали, он не знает. По пути следования Диме он сообщил, что неизвестный ему мужчина по имени Рустам пригласил в кафе "Новый Баку", для разговора по поводу пропавшего трактора. Когда они приехали, то перед входом в кафе их встретил Руслан и Рома. Руслан ему сказал, что все собрались и ждут его. После этого они поднялись на второй этаж, где в кабинке он увидел мужчину, который представился как Рустам, Николая, мужчину, который, совместно с Николаем приезжал к нему на работу и на решения его проблемы давал три дня и еще троих неизвестных ему мужчин кавказской внешности. Посетителей в кафе не было. Асатура там тоже не было. Рустам представил этих людей и сказал, что это уважаемые люди Абхазии и Карачаево-Черкессии. После чего предложил ему присесть за стол, а Диме, сказал, чтобы он отошел немного в сторону. За стол также присел Руслан и Рома. За столом, указанным выше мужчинам, Рустам сказал, что весь разговор он будет вести сам, и в случае необходимости даст слово каждому желающему. После этого спросил у Николая, по поводу возврата трактора. На что Николай ему ответил, что примерно 2-3 года назад трактор марки "Кейс" он пригнал ему, который он должен был купить. После чего этого он трактор не купил и он пропал. После чего Рустам обратился к нему и сказал: "Сергей, где трактор?". Ему он ответил, что трактор он не трогал, за его сохранность не отвечал, куда он делся, он не знает, и денег у него нет. После чего Рустам сказал "клянусь, пока тема не закроется, отсюда никто не уедет". После этого мужчина, кавказкой внешности, как он понял абазин, стал повышать на него голос и, употребляя в его адрес нецензурные слова, сказал: "Как ты не знаешь, где трактор? Тебе его поставили?". Они не хотели его слушать. Рустам стал ему угрожать физической расправой и сказал, что это его проблемы, где он будет искать трактор или деньги, в размере 3000000 рублей, и стал говорить, что отвезет его в город Кисловодск, где будет удерживать, избивать пока он не найдет трактор или деньги. Ему он пытался объяснить, что пригонять трактор он никого не просил, а лишь попросил предоставить документы, фотографии и мотто часы на трактор. А пригнав трактор, Николай и Асатур поставили его перед фактом. Он даже не стал его слушать, сказав, что ребята поступили правильно. Николай обратился к нему и сказал, что если он с ними не рассчитается и не отдаст им деньги, то он знает, что его дом расположен в городе Георгиевске, также он знает, где работает его жена и учится его сын, за которыми, как и за домом, они наблюдали. Тем самым Николай ему угрожал, говоря о том, что наблюдал за членами его семьи и его домом. После чего Рустам спросил, какое у него есть имущество. Николай ему сразу ответил, что у него есть квартира в городе Краснодаре. Далее Рустам стал спрашивать, есть ли у него дом. Он ответил да. После Рустам спросил, какие у него есть машины, на что он ответил, что есть "Нива". В тот момент он стал понимать, что они интересуются его имуществом, так как якобы в долг за трактор, хотят обратить его в свою пользу. Рустам стал требовать от него, чтобы он сейчас же пригнал им "Ниву" и еще 500 - 700 тысяч рублей. Все лица, которые сидели за столом постоянно нагнетали обстановку и говорили: "быстрее рассчитаешься, быстрее пойдешь домой". В этот же момент мужчина, кавказской внешности, предположительно абазин, стал кричать на него, оказывая на него давление, высказывать ему свое недовольстве по поводу того, что он не отдает деньги. При этом, как он помнит, он сказал: "ты че, мы тебя разорвем на части. Мы знаем, где находится твой дом, который мы заберем у тебя и продадим". Далее Рустам ему сказал, что долго с ним церемониться не будут. В тот момент Рустам ему также сказал, чтоб он начал искать деньги, иначе они начнут его бить, а если так не пойму, то отдадут на растерзание "криминальному авторитету Артуру Пухлому". В тот момент он очень сильно испугался. После этого он отошел в сторону, где стал звонить своему начальнику, чтоб занять деньги, однако не смог ему дозвониться. Когда он отходил от кабинки, то Рустам дал команду, одному из присутствующих, присмотреть за ним, чтобы он не убежал. В это время он услышал, как кто-то из сидевших за столом сказал, что знает, что у него есть еще автомашина "БМВ". Как он помнит, это был голос Николая. Тогда Рустам подлетел к нему и на повышенных тонах сказал "ах ты жирная устрица, че ты меня водишь за нос, где стоит БМВ?". После чего ударил его открытой рукой по лицу и спросил, есть ли у него с собой деньги. Растерявшись, он достал из кармана 1500 рублей, так как больше денег у него не было. Данные деньги Рустам выхватил у него из рук и забрал себе. Потом он стал спрашивать, где машина. Испугавшись за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье членов своей семью, он сразу сказал, что автомашина "БМВ" сейчас находится около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. Их угрозы он воспринимал реально, так как понимал, что они могут на все пойти, лишь бы он отдал им деньги. Ранее его супруга ФИО4, говорила ему, что за ней следят на автомобиле марки "Мерседес" белого цвета с Абхазскими номерами. Далее он попросил Диму отвести его к супруге, которая находилась около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. Также Рустам сказал, что около его дома находятся люди, и если он сейчас не пригонит им "БМВ", обратится в полицию или попытаюсь уехать, то у него будут проблемы с домом. Его слова он воспринимал реально. Далее они с Димой проехали к ТРЦ "Вершина". С ними также поехал Рома, которого об этом попросил Рустам или Руслан, он уже точно не помнит. Доехав до ТРЦ "Вершина" он пересадил супругу ФИО4 и сына Кирилла к Диме в автомашину, а сам вместе с Ромой поехал обратно в кафе. Тогда ФИО4 он сказал, что в счет якобы долга за попавший трактор, мужчина по имени Рустам требует передать ему автомобиль марки "БМВ". Тогда ФИО4 он также сказал, что этот мужчина по имени Рустам говорит, что сейчас около их дома находятся люди и в случае его отказа от передачи автомобиля, с домом могут возникнуть проблемы. За ними проследовал Дима, его супруга и Кирилл. Добравшись до кафе, Рустам и его люди стояли на улице. После этого он потребовал ключи от машины, а также, чтобы от кафе отъехал Дима. Испугавшись вышеперечисленных лиц и последствий, для себя и его семьи, он попросил Диму отъехать. После чего отдал ключи от автомашины "БМВ" Рустаму. Угрозы он воспринял реально, так понимал, что эти люди могут сделать все что угодно, так как имеют большие связи в "криминальном мире" и готовы пойти на все, чтобы получить деньги. Рустам, кинул ему лист бумаги и ручку, потребовав написать договор купли-продажи. Далее они зашли в кафе "Новый Баку", где по указанию Рустама он составил данный договор на мужчину по имени "Али", который также находился в этом кафе. Также Рустам сказал, что у него ровно месяц для того чтобы найти еще 500000 рублей, так как они его автомобиль оценивают в 2500000 рублей. Все присутствующие также стали ему говорить, что это в его интересах найти быстрей деньги иначе у него заберут еще и дом. Также Рустам забрал у него свидетельство о регистрации на данный автомобиль и сказал, что вернет ему данный автомобиль, если он вернет им трактор. После чего они уехали, а Руслан и Рома отвезли его к магазину "Магнит", расположенному в селе Левокумка Минераловодского городского округ, где его забрал Дмитрий, с которым находилась его семья. Находясь в машине, он не помнит, что ему говорил Руслан. После чего, они все вместе поехали домой. По пути следования он обо всем рассказал. После этого в течении недели Рустам ему звонил с абонентского номера 

<

***> и требовал различные суммы денег. Он отвечал, что денег нет, но Рустам настаивал, угрожал, и говорил: "не доводи до того, чтоб мы приехали к тебе домой". После Рустам ему скинул номер банковской карты 6390.0260.9029.9687.41, куда он перевел в общей сложности около 31000 рублей. Более ему никто не звонил, только Рустам.

08 апреля 2020 года ему позвонил Свидетель №9 и попросил встретиться. При этом он сказал, что это не телефонный разговор. Примерно в 20 часов 00 минут он встретился с Свидетель №9 в селе Левокумка Минераловодского городского округа, где последний ему сказал, что у него один день для того, чтобы он нашел 500000 рублей, которые он должен отдать Рустаму, для того чтобы у него больше не было проблем и он закрыл данную "тему". Руслан объяснил, что в противном случае у него могут возникнуть по этому поводу проблемы. Руслан также ему сказал, что 09 апреля 2020 года у него назначена встреча с Рустамом. Руслану он сказал, что постарается найти деньги.

09 апреля 2020 года, по указанию Руслана, он приехал на заправочную станцию "Октан", расположенную на территорию селе Левокумка Минераловодского городского округа, где встретил Рустама, Руслана и Рому. Поздоровавшись с ними, Руслан отвел его в сторону и передал пакет, внутри которого, как он сказал, находись деньги в сумме 465000 рублей. При этом он сказал, возьми деньги для решения своих проблем. Также он сказал, что с ним он может потом рассчитаться. Взяв данный пакет, он передал его Рустаму, который пересчитал эти деньги и сказал, что он закрыл тему по трактору. После чего они все уехали. Далее он также уехал домой. Примерно через 3-4 дня ему позвонил Рустам и сказал, что его машина "БМВ", находится в залоге в банке, и они ее переоформить не могу. Также он сказал, что с этим нужно что-то решать и предложил ему взять кредит, закрыть стоимость автомобиля, чтобы он мог его переоформить. В свою очередь ему он сказал, что уехал в командировку, кредит оформить не может, так как свой паспорт он потерял. На самом деле в командировку он не уезжал и паспорт он не терял. Рустаму он так сказал, так как понимал, что в противном случае они от него не отстанет. Далее ему стал звонить Руслан и спрашивать, когда он с ним рассчитается. Однако он ему не угрожал. К тому же Руслан просил решить вопрос с автомобилем "БМВ", и закрыть за него всю сумму, чтобы Рустам мог его переоформить. Помимо Руслана, ему звонил мужчина по имени Абрек, который представлялся братом Рустама. В ходе разговоров он ему говорил, что он не знал за указанную выше ситуацию. Говорил, что он поможет ему вернуть стоимость автомобиля и денежных средств, которые он передал Рустаму. Также он попросил его встретиться лично и все решить. Однако с ним он так и не встретился, так как понимал, что он ему ничем помогать не будет. Примерно в мае 2020 года Свидетель №9 он отдал денежные средства в сумме 465000 рублей, которые он ему ранее давал. Также ему звонил мужчина по имени Расул и говорил, что автомобиль марки "БМВ Х5" находится у него. При этом он просил с ним встретиться. Однако он не соглашался, объясняя, что находится в командировке.

Он не понимает, за что у него забрали автомашину "БМВ Х5", 2016 года выпуска, стоимость которой он оценивает в 2800000 рублей и вымогали 500000 рублей, так как он никому ничего не должен и никакого отношения к пропажи трактора не имеет. В результате данного деяния ему причинен ущерб на общую сумму 3297500 рублей. В полиции он сразу не обратился, так как самостоятельно хотел решить образовавшуюся у нег проблему. После чего с супругой ФИО4 они поговорили и решили, что пора написать заявление в полицию, так как на автомобиль марки "БМВ Х5" стали приходить штрафы (всего на общую сумму примерно 45000 рублей), которые он самостоятельно оплатил. Также за этот автомобиль он ежемесячно выплачивает кредит в размере 30000 рублей. Автомобиль марки "БМВ Х5", 2016 года выпуска, регистрационный знак .............., (VIN) .............., он приобрел в ноябре 2019 года за 2800000 рублей. При этом 1200000 рублей им был оформлен в кредит (т. 1 л.д. 52-59).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены дополнительные показания потерпевшего ФИО9 №1 от 28.12.2020, согласно которым, он показал, что кода осенью 2017 года Николай и Асатур пригнали ему трактор марки "Кейс 310", на его капоте была наклейка "Казьминское". При этом у них он тогда спросил "вы че его угнали?". На что Николай ему ответил "не твое дело". Больше им вопросов по поводу происхождения данного трактора он не задавал и они ему ничего не говорили. Когда 09 марта 2020 года он находился в кафе "Новый Баку", то Свидетель №9 ФИО16, пытался что-то сказать в его оправдание, однако Рустам не давал ему слова, говоря о том, что если он за него, то он с него будет требовать 3000000 рублей или трактор. После чего Руслан в разговор не вступал. Свидетель №9 давления на него не оказывал и ему не угрожал, так как он якобы пришел с его стороны и ему помогал. Когда, 08 апреля 2020 года он встретился с Свидетель №9, около заправочной станции "Октан" в селе Левокумка Минераловодского городского округа, он ему сказал, что у него один день для того, чтобы он нашел 500000 рублей, которые должен отдать Рустаму, чтобы у него больше не было проблем, и он закрыл данную "тему". Ему он ответил, что у него нет денег. Тогда Руслан сказал, что завтра деньги нужно отдать, объясняя это тем, что он был на его стороне, за него заступался и сейчас, если он Рустаму не отдаст деньги, то он якобы его с этим подставит.

22 апреля 2020 года с абонентского номера .............. ему позвонил неизвестный мужчина, который представился как Вячеслав и сказал, что ему предлагают приобрести его автомобиль марки "БМВ Х5", который он осмотрел, он ему понравился, и он хотел бы его оставить для себя. При этом он предложил ему встретиться и обсудить возможность закрытия залога за данный автомобиль в банке. На что ему он ответил, что находится за пределами Ставропольского края и встретиться с ним не может. Больше он ему не звонил. После данного звонка от Свидетель №9 ему пришло "смс-сообщение", что с данным мужчиной они не договорились.

Примерно в середине июня 2020 года ему позвонил Свидетель №9 и сказал, что сейчас ему будет звонить уважаемый человек, у которого находится автомобиль марки "БМВ Х5", и он должен нормально с ним поговорить, без матов и наездов. При этом также он должен сказать, что к Рустаму, по поводу данного автомобиля и вообще, у него претензий нет. После этого ему позвонил мужчина, который представился как Расул и сказал, что автомобиль марки "БМВ Х5" находится у него. Также он сообщил, что он не понимает, что не так с данным автомобилем и попросил встретиться, все объяснить и составить договор купли-продажи. При этом он спросил, знаком ли он с Рустамом, и спросил об обстоятельствах придачи автомобиля. Ему он ответил, что с Рустамом он знаком. А сейчас находится за пределами Ставропольского края, и по приезду они могут встретиться и обо всем поговорить. За переоформление автомобиля он ему ничего не говорил. Когда, Рустам узнал, что указанный выше автомобиль находится в залоге, то он и Руслан просили его взять другой кредит и погасить кредит по автомобилю. На что им он говорил, что новый кредит ему никто не даст и два кредита он платить не сможет.

Примерно в сентябре - октябре 2020 года ему звонил Рустам и спрашивал, почему он два или три месяца не платит кредит за автомобиль. Ему он тогда ответил, что каждый месяц он платит кредит. Почему он у него это спросил, он не знает. Также он его торопил с составлением договора купли-продажи и говорил, что в место, где он находится, он - Рустам может приехать, привести юриста, чтобы он составил договор купли-продажи. С ним он не соглашался, говоря о том, что утерял паспорт и его еще не восстановил (т. 1 л.д. 70-72).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены дополнительные показания потерпевшего ФИО9 №1 от 18.02.2021, согласно которым, после 9 марта 2020 года Рустам звонил ему и требовал различные суммы денежных средств. При этом скинул ему номер банковской карты .............., куда по требованию ФИО16, он перевел в общей сложности 25000 рублей, а не 31000 рублей, как им было указано ранее. Денежные средства он переводил с банковской карты сына ФИО2 и с банковской карты ФИО3, так как своей банковской карты у него нет (т. 1 л.д.73-74).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что ее супруг ФИО9 №1 в период с 2010 года по июнь 2020 года работал в должности механика на территории крестьянско-фермерского хозяйства "Свидетель №1" (далее КФХ "Свидетель №1"), расположенном в селе .............. Минераловодского городского округа. О его работе ей было только известно, что он работает с сельскохозяйственной техникой.

Примерно в январе 2018 года по адресу их проживания приехал неизвестный мужчина, кавказской внешности, с которым, находясь на улице, Сергей о чем-то говорил. Их разговора она не слышала. Примет данного мужчины не запомнила. Когда Сергей зашел в дом, то она увидела, что он был взволнован. Тогда у него она спросила, что случилось, кто этот мужчина и что он хотел. После этого Сергей ей рассказал, что примерно осенью 2017 года, ранее ему знакомые Николай и Асатур, у которых для нужд КФХ "Свидетель №1" он приобретал запасные части на сельскохозяйственную технику, предложили ему за 3000000 рублей купить трактор. Как ей тогда сказал Сергей, их он попросил предоставить фотографии и документы на этот трактор, однако они, без его согласия и ведома пригнали этот трактор на территорию КФХ "Свидетель №1". При этом документов на трактор не было. Впоследствии этот трактор пропал, и теперь они обвиняют в этом Сергея, требуя от него вернуть им деньги в размере 3000000 рублей (стоимость трактора) или трактор. А указанный выше мужчина, также требовал от Сергея, чтобы он вернул указанным выше мужчинам деньги в размере 3000000 рублей или трактор. Узнав о проблемах мужа, она стала за него волноваться, но в его дела не лезла. Несколько раз она спрашивала, как у него обстоят дела с указанными выше людьми и трактором. На что он ей всегда говорил, что все нормально. Сергей ее в свои дела не посвящал.

Примерно в феврале 2018 года она с Сергеем и сыном Кириллом находились в "Тойота" центре города Минеральные Воды, так как по программе "трейд-ин" Сергей решил приобрести новый автомобиль марки "Тойота Камри". Находясь в данном центре Сергею кто-то позвонил. После данного разговора Сергей стал нервничать и переживать. У него она тогда спросила, что случилось. На что он ей ответил, что ему опять звонили люди по поводу указанного выше трактора и спрашивали, где он находится. Примерно через 30 минут, после завершения звонка, в данный центр на автомобиле марки "Мерседес" модель 221, темного цвета, приехали двое мужчин, примет которых она не запомнила. Данные мужчины вновь стали разговаривать с Сергеем. Потом приехали еще какие-то мужчины, однако кто именно он не помнит, которые также стали говорить с Сергеем. Их разговоров она не слышала. Закончив с ними говорить, Сергей вернулся в машину, где они с сыном его ждали. После чего они уехали домой. Тогда Сергей был возбужден. По пути следования Сергей ей сказал, что эти люди спрашивали, когда он вернет им деньги в сумме 3000000 рублей, за якобы пропавший трактор или сам трактор. В свою очередь им он сказал, что денег никому не должен и трактор он не брал. Как ей тогда сказал Сергей, вроде ситуация разрешилась и они его поняли. После этого она спрашивал у Сергея, звонят ли ему указанные выше люди. На что он ей говорил, что нет, все решено. О данных людях она спрашивала у ФИО14, так как сильно переживала и несколько раз видела, что за ней следом ездит автомобиль марки "Мерседес", белого цвета с Абхазскими номерами. Ее это очень сильно пугало.

09 марта 2020 года на автомобиле марки "БМВ Х5" они всей семьей ехали в город Пятигорск. По пути следования Сергею позвонил телефон. Подняв трубку, он стал с кем-то говорить. После этого разговора, он сказал, что в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды с ним хочет встретиться мужчина по имени Рустам и поговорит за пропавший трактор. После этого они развернулись и поехали в сторону города Минеральные Воды. По пути следования Сергей позвонил своему другу по имени Дмитрий и попросил приехать к торгово-развлекательному центру "Вершина". Находясь в городе Минеральные Воды, Сергей пересел в автомобиль к Дмитрию, а они с Кириллом остались ждать его в машине на стоянке около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. После того как Сергей уехал, она стала переживать. Примерно через час Сергей и Дмитрий вернулись. При этом с ними также находился, неизвестный ей мужчина. Сергей был сильно взволнован, нервничал. Сергей ей сказал, что в счет якобы платы за попавший трактор, мужчина по имени Рустам, угрожает ему физической расправой и требует передать ему автомобиль марки "БМВХ5". А в случае отказа Сергея от передачи автомобиля, обещает создать проблемы с их домом. Глядя на Сергея, она видела в его глазах страх и понимала, что ситуация очень серьезная. После этого рассказа, она передала Сергею ключи от машины "БМВ Х5", на котором он уехал вместе с неизвестным ей мужчиной. А она, Кирилл и Дмитрий проследовали за ними на автомобиле Дмитрия. Сергей подъехал к кафе "Новый Баку". Около этого кафе она увидела неизвестных мужчин, которые стали что-то показывать в их сторону. После этого Сергей попросил их отъехать от этого кафе. Что они и сделали. Отъехав от данного кафе, она спросила у Дмитрия, что случилось. На что он ответил, что мужчины по имени Рустам, Николай и другие мужчины, которые находились в кафе "Новый Баку", разговаривали с Сергеем по поводу ранее пропавшего трактора, и теперь угрожая ему физической расправой, потребовали, чтобы им он отдал автомобиль марки "БМВ Х5". В тот момент она не могла найти себе места и очень сильно переживала за Сергея.

Примерно через 30 минут, позвонил Сергей и попросил забрать его с магазина "Магнит", расположенного в селе Левокумка Минераловодского городского округа. Кому позвонил Сергей, в настоящее время она уже не помнит. Все это время они находились в городе Минеральные Воды. Подъехав к данному магазину, Сергей вышел из автомобиля, марку и номер которого она не запомнила, и сел к ним в машину. После чего они поехали домой. Находясь в машине, Сергей сказал, что мужчине по имени Рустам, в счет якобы долга за пропавший трактор он отдал нашу машину "БМВХ5", так как он и другие мужчины, находившиеся в кафе "Новый Баку" угрожали физической расправой ему, и его семьей. Также Сергей сказал, что они еще требовали от него 500000 рублей. Тогда она стала бояться за свою жизнь, за жизнь и здоровье своего супруга и сына, так как Сергей был очень напуган. Позже от Сергея ей стало известно, что ему звонил указанный выше мужчина по имени Рустам, который сказал, что автомобиль марки "БМВ Х5", находится в залоге в банке, и они не могу его переоформить. И этот Рустам имел наглость просить Сергея взять кредит, закрыть стоимость автомобиля, чтобы он мог его переоформить. Автомобиль они так и не переоформили, так как ему Сергей сказал, что уехал в командировку, кредит оформить не может, так как потерял паспорт. На указанный выше автомобиль стали приходить штрафы за нарушение правил дорожного движения. Общую сумму штрафов она не помнит (т. 1 л.д. 75-78).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии от 16.12.2020, согласно которым свидетель показал, что примерно с 2009 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя - ИП "Свидетель №5" и занимается в сфере совершения сделок с недвижимостью. В 2000 году в связи с личными убеждениями он принял ислам и взял мусульманское имя "Али". В настоящее время его все знают и называют как "Али". Примерно с 2015 года он знаком с ФИО6, проживающим в 

<

...>. В настоящее время с Рустамом он поддерживает приятельские отношения. Периодически он обращается к нему по оформлению сделок с недвижимостью.

09 марта 2020 года, примерно в 11-12 часов, ему позвонил Рустам и попросил съездить с ним в город Минеральные Воды, помочь ему, как он тогда сказал, составить договор купли-продажи и поприсутствовать при оформлении данной сделки. На его предложение он согласился, так как в тот момент ничем занят не был. После чего на автомобиле марки "Митсубиси Поджеро", регистрационный знак .............., он подъехал к дому .............., где забрал Рустама и они поехали в город Минеральные Воды. По пути следования Рустам ему сказал, что ехать нужно в кафе "Новый Баку", где необходимо встретиться с людьми и обсудить вопрос возврата трактор или деньг. При этом ему необходимо помочь при составлении сделки купли-продажи или составлении расписки. Примерно в 13 часов они приехали в указанное выше кафе, где уже находились неизвестные ему мужчины, кавказской внешности, примет которых он не запомнил. После чего они с Рустамом присели за стол. Через небольшой промежуток времени к столу подошел мужчина, славянской внешности, плотного телосложения с которым было трое мужчин, один из которых также славянской внешности и двое других, кавказкой внешности. Подойдя к столу, указанный выше парень, плотного телосложения представился как Сергей. После чего Рустам предложил Сергею сесть за стол, а другому парню, также славянской внешности, сказал, чтобы он отошел в сторону. Что они и сделали. Два других парня, которые были с Сергеем, также присели за стол. Далее Рустам представил всех присутствующих и сказал, что это уважаемые люди Абхазии и Карачаево-Черкессии. За столом, всем присутствующим, Рустам сказал, что "с Вашего позволения давайте я начну диалог" и стал спрашивать у мужчины, который ранее представился как Николай, по поводу возврата трактора. В свою очередь Николай ему ответил, что примерно 2-3 года назад трактор, как он помнит иностранного производства, он пригнал к Сергею, который должен был этот трактор купить или кому то продать. После чего это трактор пропал. Далее Рустам обратился к Сергею и спросил "где трактор?". На что Сергей ответил, что трактор он не трогал, за его сохранность не отвечал, куда он делся, он не знает, и денег за этот трактор у него нет. На что мужчина, кавказкой внешности, предположительно абазин, стал повышать на Сергея голос, и употребляя нецензурную лексику говорить: "как ты не знаешь? Где трактор? Тебе его поставили?". На что Сергей ничего не ответил, так как парень, кавказской внешности, который приехал с Сергеем, стал за него заступаться. Тогда Рустам, Николай и указанный выше мужчина, кавказской внешности, предположительно абазин, сказали этому парню, что если он за него, то он и должен вернут им деньги за трактор в размере 3000000 рублей или сам трактор. После чего, этот мужчина, которого как я понял, зовут Руслан, с Сергеем вышли из за стола и о чем то говорили, о чем именно, я не слышал. В этот момент мы все остались за столом, и пили чай. Говорили на бытовые темы. После чего они вернулись, и Сергей сказал, что трактор он не трогал и не знает где он. Дать взамен этого трактора ему нечего. Рустам не хотел это слушать и стал ему угрожать физической расправой. Он сказал, что это его проблемы, где он найдет деньги за трактор в размере 3000000 рублей, и стал говорить, что отвезет его в город Кисловодск, где будет удерживать, бить пока он не найдет деньги. В свою очередь Сергей пытался ему объяснить, что пригонять трактор он никого не просил, а лишь попросил у Николая предоставить документы, фотографии и мотто часы на трактор. А пригнав трактор, его поставили перед фактом. Далее Николай спросил у Сергея, какое у него есть имущество взамен трактора. На что он ответил, что у него есть только "Нива", которая принадлежит сыну и сказал: "хоть убейте меня, у меня больше ничего нет". В свою очередь Николай ему сказал, что у него есть дом, расположенный в городе Георгиевске, за которым он наблюдал. Также Николай сказал, что если он с ними не рассчитается, то он знает, где работает его жена и учится его сын, за которыми он также наблюдал. Все лица, которые сидели за столом постоянно нагнетали обстановку и говорили: "быстрее рассчитаешься, быстрее пойдешь домой". Рустам стал требовать от него, чтобы он сейчас пригнал "Ниву" и еще дал 500 - 700 тысяч рублей и сказал, чтобы он начал искать деньги, иначе он его побьет, а если так не поймет, то его отдадут на растерзание "криминальному авторитету" по прозвищу "пухлому". В этот же момент мужчина, кавказской внешности, предположительно абазин, стал кричать на Сергея, высказывать ему свое недовольстве по поводу того, что Сергей не отдает деньги. При этом, как он помнит, он сказал: "ты че, мы тебя разорвем на части. Мы знаем, где находится твой дом, который мы заберем у тебя и продадим его". Глядя на Сергея, он видел, что он был сильно напуган, у него тряслись руки, смотрел он в пол и очень сильно нервничал. После этого, Сергей отошел в сторону. Что он там делал, он не знает. В это время Николай сказал, что все он врет, у него есть автомобиль марки "БМВ Х5". Как сказал, Николай они следили за ним, за его женой и видели, что они ездят на данной машине. Он видел, как Сергей заезжает на этой машине во двор. После этого Рустам пошел к Сергею и стал о чем, то с ним говорить. Также с Рустамом отошел еще один мужчина. Далее Сергей вернулся за стол, который в тот момент был сильно напуган, очень сильно нервничал, покраснел. Сергей, дрожащим голосом, сказал, что у него есть автомобиль марки "БМВ Х5", который в счет якобы образовавшегося долга, он отдаст. За этот автомобиль он не говорил, так как эту машину он покупал с супругой и не хотел ее отдавать, так как у него могли бы возникнуть проблемы в семье. После этого Сергей, парень, славянской внешности, который вместе с ним пришел, и еще один мужчина, который сидел за столом, уехали. Как он понял они поехали за автомобилем "БМВ Х5". В это время мы вышли на улицу, подышать свежим воздухом. Примерно через 30 минут, к кафе "Новый Баку" на автомобиле марки "БМВ Х5", белого цвета приехал Сергей. За данным автомобилем, на другой машине приехал парень, славянской внешности, который с ним приходил в указанное выше кафе. Также в этой машине находилась женщина. Сергей вышел из машины и направился к ним. В этот момент другая машина уехала. После этого Рустам потребовал ключи от машины и сказал, что нужно составить договор купли-продажи этой машины. Далее он обратился к нему, чтобы он помог в составлении договора и выступил как покупатель машины. После чего, в своем автомобиле, он взял договор - купли продажи, ручку и с Сергеем они зашли в помещение кафе "Новый Баку", где составили договор купли продажи указанной выше машине, где он выступил, как покупатель. После составления данного договора, он уехал, и что происходило дальше, он не знает. Это договор остался у него. По поводу данного договора Рустам ему ничего не говорил.

Примерно в апреле 2020 года ему позвонил Рустам и просил переоформить данный автомобиль на свое имя, так как у него есть договор - купли продажи составленный на его имя. На что он отказался, так как понимал, что у Сергея эту машину забрали незаконно. Впоследствии данный договор он выкинул, так как не хотел принимать участия в этой истории.

От сотрудников полиции ему стало известно, что парнем по имени Сергей является ФИО9 №1, проживающий по адресу: .............. (т. 1 л.д. 82-86).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии от .............., договор купли-продажи автомобиля марки "БМВ Х5" составленный с ФИО9 №1 находился у него, который был изъят сотрудниками полиции при проведении обыска по адресу его проживания. Когда в апреле 2020 года ему звонил Рустам и просил переоформить данный автомобиль на его имя, он отказывался, говоря ему о том, что договор он выкинул. На самом деле договор находился у него. Рустаму он так говорил, так как не хотел принимать участие во всей этой истории (т. 1 л.д. 91-92).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что с сентября 2016 года он зарегистрирован в Карачаево-Черкесской Республиканской коллегии адвокатов и является адвокатом. С ФИО6 является его дальним родственником, с которым он поддерживает родственные отношения.

Примерно в начале июне 2020 году к нему обратился ФИО52 Магомед, являющийся родным братом ФИО6, и спросил, не продает ли он принадлежащий ему автомобиль марки "Кодилак Эскалейд", регистрационный знак ............... На что ему он ответил, что да продает, и стоимостью этого автомобиля составит 1700000 рублей. С ФИО52 Магомедом он знаком с самого детства, поддерживает с ним родственные отношения. На что Магомед ему ответил, что денежных средств, в сумме 1700000 рублей у него нет и предложил ему обменять данный автомобиль на его автомобиль марки "БМВ Х5", регистрационный знак ............... При этом он сказал, что автомобиль марки "БМВ Х5" стоит дороже, чем автомобиль марки "Кодилак Эскалейд" и попросил дать ему еще автомобиль марки "Мерседес", 221 серии, который находился в пользовании его брата ФИО31 В свою очередь ему он ответил, что ему необходимо подумать и если это будет выгодно, то они могут прийти к сделке. При этом Магомед ему сказал, что автомобиль марки "БМВ Х5", оформлен на мужчину по имени Сергей и имеется договор купли-продажи с собственником. Этот договор Магомед обещал предоставить, при оформлении сделки по обмену данных машин. При этом Магомед сообщил, что договор купли-продажи составлен между его братом Рустамом и собственником данного автомобиля. Магомед его убеждал, что данный автомобиль сразу лучше переоформить. Однако причину он не говорил, а лишь сказал, что приедет собственник и сразу можно составить договор купли-продажи. После чего ему он ответил, что ему нужно подумать и попросил у него номер собственника указанного выше автомобиля. На что он сказал, что позже данный номер он ему сообщит.

Примерно через неделю или две, в настоящее время не помнит, после данной встречи, ему позвонил ФИО6 и сообщил, что он является братом ФИО52 Могомеда, а также, то, что сделка по поводу купли-продажи автомобиля марки "БМВ Х5" совершена с ним и по поводу оформления автомобиля разговор можно вести именно с ним. До этого разговора с ФИО6, он знаком не был и связь не поддерживал. Также Рустам дал ему номер Сергея. До принятия решения, по оформления сделки по обмену указанных выше транспортных средств, он позвонил собственнику автомобиля марки "БМВ Х5". В ходе телефонного разговора, ему ответил мужчина, который представился как Сергей и пояснил, что автомобиль марки "БМВ Х5" принадлежит ему, и он в любое время, когда он захочет, составит договор купли-продажи. Но, несмотря на его добрую волю у него он спросил должны ли Рустам и Магомед ему что-либо, и если да, то он готов это погасить до того как передаст им указанные выше транспортные средства, которые после передачи они могли сразу переоформить. На что Сергей ему ответил, что Рустам и Магомед ему ничего не должны. Со слов Сергея он находился на уборке, за пределами Ставропольского края и как вернется, можно будет переоформить данный автомобиль. 

Примерно в конце июня 2020 года к нему домой по адресу проживания приехал Магомед, с которым они договорились о сделке по обмену автомобилей марки "Кодилак Эскалейд", "Мерседес", модель 221 на автомобиль марки "БМВ Х5". В этот же день Магомед забрал автомобиль марки "Мерседес", модель 221 и через некоторое время предал ему автомобиль марки "БМВ Х5", регистрационный знак 050, буквы в настоящее время он не помнит. А автомобиль марки "Кодилак Эскалейд" он отказался предавать, до того момента пока он не приведет собственника автомобиля мраки "БМВ Х5". Он также стал настаивать, чтобы он привел собственника данного автомобиля, с которым можно составить договор купли-продажи и узнать о долге в банке, за который он ранее узнал от Магомеда.

Примерно через месяц, к нему домой приехал ФИО6 и сказал, что он не может найти Магомеда, а ему необходимо возить маму. И попросил автомобиль марки "Кодилак Эскалейд" и пообещал, завтра привести собственника автомобиля мраки "БМВ Х5", с которым и будет составлен договор - купли продажи. На что он ответил согласием и передал ему автомобиль марки "Кодилак Эскалейд". К назначенному времени с Сергеем он не встретился и договор - купли продажи не составил. В это время он связывался с Сергеем и попросил сообщить ему о том, имеется ли у Рустама и Магомеда задолженность перед ним. И если она имеется, то попросил его об этом сообщить, до того как они оформлять на себя указанный выше две машины. Ему он рассказал, что принадлежащие ему и его брату машины он обменял на автомобиль марки "БМВ Х5". Сергей ему сказал, что сейчас он занять и приехать не может. При этом Сергей попросил оплатить штрафы. На что ему он ответил, что он готов оплатить штрафы, но только с момента пользования автомобилем марки "БМВ Х5". Сергей ему тогда сказал, что на машине числятся штрафы на сумму более 20000 рублей. После этого он стал звонить Рустаму, Магомеду, которых просил оплатить штрафы, объясняя это тем, что на любом стационарном посту автомобиль марки "БМВ Х5" могу поместить на специальную стоянку. Они ему говорили, что все штрафы оплатят и просили узнать реквизиты договоров. Далее он неоднократно связывался с Рустамом, Магомедом которые все время оттягивали переоформление автомобиля марки "БМВ Х5". Сергей также каждый раз говорил, что находится за пределами Ставропольского края и приехать не может, а в октябре 2020 года вообще перестал выходить на связь. Рустам, Магомед все время убеждали его, что как приедет Сергей, то они переоформят машину. До настоящего времени автомобиль он так и не переоформил. Все это время он управлял данным автомобилем, так как другого транспортного средства у него нет.

О том, что автомобиль марки "БМВ Х5" под угрозой применения насилия был похищен у Сергея, он не знал и если бы знал, то никогда не согласился на сделку по обмену указанных выше автомобилей. Никаких сомнений у него не вызывало законность нахождения автомобиля марки "БМВ Х5" у ФИО76, так как они постоянно связывали с Сергеем и он с ним разговаривал о совершении сделки купли - продажи, на что Сергей открыто изъявлял свою волю на отчуждение этого имущества.

От сотрудников полиции ему стало известно, что Сергеем является ФИО9 №1, проживающий по адресу: .............., у которого в марте 2020 года Рустам и другие лица, под угрозой применения насилия похитили автомобиль марки "БМВ Х5" (т. 1 л.д. 93-97).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что примерно с сентября 2016 года по июнь 2018 года он работал в должности тракториста-механизатора в ООО "Новый Октябрь", расположенном в селе .............., более точный адрес не помнит. В его обязанности входило осуществление работы на тракторе. Как правило, он работал на тракторе отечественного производства марки "Кировец". В период его трудовой деятельности директором данного общества являлся ФИО32, с которым за время работы у него сложились хорошие отношения. В настоящее время с ФИО32 он какие-либо отношения не поддерживает. Как ему известно, ООО "Новый Октябрь" принадлежало ФИО64, с которым он не знаком и какие-либо отношения не поддерживал.

Примерно в ноябре 2017 года, когда он находился на территории ООО "Новый Октябрь", расположенной по указанному выше адресу, то к нему обратился ФИО32 и спросил, сможет ли он управлять трактором импортного производства марки "Кейс". На что он ответил: "Да". После этого он ему сказал, что в селе .............. находится трактор марки "Кейс", который для нужд ООО "Новый Октябрь" приобрел ФИО10 и теперь его нужно перегнать на территорию ООО "Новый Октябрь", расположенную в селе ............... Также ФИО32 ему сказал, что в селе .............. на полях работали трактора ООО "Новый Октябрь", которые трактористами должны перегоняться на территорию ООО "Новый Октябрь", расположенную по указанному выше адресу. При этом, на тракторе марки "Кейс" ему нужно было встать в колону и вместе с остальными ехать в ............... ФИО32 ему сказал, что трактористы укажут место, где находится трактор марки "Кейс". В этот же день, он совместно с трактористами ООО "Новый Октябрь" в количестве 8 человек на автомобиле "УАЗ" направился в .............., где они пересели на трактора. После чего они проехали вверх, где в ангаре стол уже заведенный трактор марки "Кейс", красного цвета. Этот ангар находился на территории крестьянско-фермерского хозяйства ФИО51 или неподалеку от него, в настоящее время он точно не помнит. Рядом с трактором стояли трое или четверо мужчин, примет которых он не запомнил. Сев в трактор, в составе колонны он перегнал его на территорию ООО "Новый Октябрь", где его встретил Свидетель №12 Ему было неизвестно, что данный трактор был похищен, так как ему об этом никто ничего не говорил. Где в настоящее время находится этот трактор ему также неизвестно. За его руль он больше не садился. Также он не видел, чтобы кто-либо работал на этом тракторе. От кого именно в настоящее время он не помнит, ему было известно, что указанный выше трактор предлагали приобрести в крестьянско-фермерского хозяйства ФИО51. Как ему известно, этот трактор выгоняли с территории ООО "Новый Октябрь" с. Нагутское на автомобильную дорогу "ФИО11 - Баку", с целью последующей продажи. Кто именно выгонял и пытался его продать, он не знает (т. 1 л.д. 99-101).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что примерно с 2000 года он является главой крестьянско-фермерского хозяйства "Свидетель №1", которое расположено в селе Ульяновка Минераловодского городского округа. Примерно с 2010 по 2020 годы на территории хозяйства в должности механика работал ФИО12, с которым за время работы у них сложились хорошие рабочие отношения. Сергея он знает как честного, трудолюбивого и порядочного человека. На территории хозяйства Сергей занимался приобретением расходных материалов на сельскохозяйственную технику, осуществлял контроль техники безопасности, сборку и разборку запасных частей.

Примерно осенью 2017 года от Сергея ему стало извечно, что для нужд КФХ "Свидетель №1" ему предлагают приобрести трактор марки "Кейс". Кто ему предлагал приобрести трактор, Сергей не говорил и сам у него он не спрашивал. В свою очередь Сергею он ответил, что о приобретении трактора можно говорить, только после того как он узнает его наработку (сколько мотто часов отработал трактор) и стоимость. На следующий день, после данного разговора, Сергей ему сказал, что лица, которые предлагали приобрести ему трактор, без его ведома и согласия, пригнали этот трактор на территорию хозяйства и оставили в лесополосе. Также Сергей ему сказал, что документов на этот трактор нет. Данный факт его возмутил и он ответил Сергею, что без документов и не может быть и речи о приобретении трактора. Также ему он сказал, чтобы трактора не было на территории хозяйства. Примерно на следующий день проезжая по территории КФХ "Свидетель №1" в лесополосе он увидел трактор марки "Кейс", красного цвета. К трактору он не подходил. Примерно через несколько дней, вновь проезжая по территории хозяйства, на указанном выше месте трактора не было. После этого он обратился к Сергею и спросил, куда делся трактор. На что Сергей ответил, что лица, которые предлагали его купить, отогнали трактор на границу с селом Сунжа Минераловодского городского округа. О принадлежности и дальнейшей судьбе данного трактора он не знает. Сам Сергей ему более ничего не говорил.

Примерно в 2020 году от Сергея ему стало известно, что по поводу данного трактора у него теперь проблемы. Однако, какие именно, он ему не рассказывал и сам у него он не спрашивал. Территория КФХ "Свидетель №1" имеет примерную площадь 2000 га и находится в границах Ульяновского сельского совета. Территория никак не огорожена. На территорию КФХ можно заехать со стороны села Ульяновка, села Сунжа, села Канглы, села Гражданское, села Прикумское Минераловодского городского округа (т. 1 л.д. 103-105).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что находясь в местах временного содержания, он познакомился с ФИО6, который в ходе беседы рассказал ему, что примерно в марте 2020 года его родной брат по имени Тимур, который в настоящее время находился в СИЗО города Пятигорска, позвонил и сказал, что в городе Минеральные Воды в кафе "Новый Баку" ему нужно встретится с людьми и поговорить по поводу трактора, который его знакомым по имени Николай, проживающим в Краснодарском крае, был передан Сергею, для дальнейшей продажи за 3000000 рублей. После чего, примерно в марте 2020 года, находясь в кафе "Новый Баку", расположенном в городе Минеральные Воды он встретился с людьми, которых тогда в данном кафе было около 10 человек. В это число входил мужчина по имени Сергей, который должен был продать трактор и мужчина по имени Николай, который это трактор, для продажи, пригнал Сергею. Со слов Рустама данный трактор, Николай, связав сторожа, похитил в Краснодарском крае, где именно и с кем он не говорил. При этом, он также сказал, что когда он приехал в указанное выше кафе, то от Николая ему было известно, что этот трактор им уже был продан другим лицам, а у Сергея нужно было забрать деньги, якобы это он сам продал данный трактор и деньги забрал себе. Как сказал Рустам, находясь в этом кафе, под предлогом якобы пропажи трактора, он забрал у Сергея автомобиль марки "БМВ Х5". При этом сказал, что он и другие присутствующие, однако ко именно не говорил, под угрозой применения насилия к Сергею, его семьей, забрали этот автомобиль. Также он сказал, что они требовали от Сергея отдать деньги, в противном случае его увезут в город Кисловодск, где будут держать и бить пока он не найдет деньги. Со слов Рустама, находясь в данном кафе, он отвел Сергея в сторону, где не было камер, и несколько раз ударил по лицу, чтобы то быстрее думал и скорее пригнал автомобиль марки "БМВ Х5". Данный автомобиль Рустам забрал себе на месяц, а впоследствии продал своему земляку за 2800000 рублей. Также Рустам ему рассказал, что в этом кафе находился и мужчина по имени Руслан, который был на стороне Сергея и примерно в апреле 2020 года, находясь в городе Минеральные Воды, в присутствии Сергея передал Рустаму еще 500000 рублей. Он ему не говорил, куда и как он распорядился этими денежными средствами. Со слов Рустама, Руслан ему сказал, что Сергей в полицию не пойдет и проблем по этому поводу у них возникнуть не может (т. 1 л.д. 109-111).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО33, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что примерно с 2017 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя - ИП "ФИО33" и на принадлежащем ему автомобиле марки "КАМАЗ", регистрационный знак .............. регион, с прицепом, регистрационный знак .............. занимается грузоперевозками.

На протяжении примерно 7 лет он знаком с мужчиной по имени Сергей, который работает на территории крестьянско-фермерского хозяйства, расположенного в селе .............., название которого не помнит. С Сергеем, он каких-либо отношений не поддерживает, иногда продавал ему канистры с минеральными удобрениями, запасные части на сельскохозяйственную технику. На протяжении примерно 15 лет он знаком с ФИО5, с которым поддерживает дружеские отношения, так как он крестил ее дочку Софию. У него и ФИО5 в пользовании или в собственности трактор марки "Кейс 310", красного цвета никогда не находился. На территорию указанного выше крестьянско-фермерского хозяйства, где работал Сергей он с ФИО5 трактор марки "Кейс 310", красного цвета, не пригонял. С ФИО5 они не предлагали разобрать трактор марки "Кейс 310", красного цвета, по запчастям, а впоследствии и продать. От Сергея с ФИО5 они не требовали вернуть им денежные средства в сумме 3000000 рублей, в счет якобы пропавшего трактора. Людей, которые должны были требовать от Сергея вернуть деньги в сумме 3000000 рублей, за якобы пропавший трактор, он не подсылал.

От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной по имени Сергей, является ФИО9 №1, проживающий по адресу: .............. (т. 2 л.д. 103-106).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что с самого детства он знаком с ФИО9 №1, с который учился в одной школе. В настоящее время с Сергеем он поддерживает приятельские отношения.

Примерно в феврале 2018 года к нему обратился Сергей и рассказал, что мужчины по имени Николай и Асатур, с которыми, как он понял, он ранее работал в КФХ "Свидетель №1", в 2017 году предложили ему приобрести трактор марки "Кейс 310". Посоветовавшись с директором данного КФХ, на их предложение он согласился и попросил предоставить фотографии этого трактора, документы и наработку мотто часов. В свою очередь мужчины по имени Николай и Асатур, без предоставления документов, наработки мотто часов и фотографий, пригнали на территорию КФХ "Свидетель №1" трактор марки "Кейс 310" и предложили его купить. Со слов Сергея на этот трактор не было документов, и он предположил, что он может быть ворованный. Сергей отказался от данной покупки, так как на трактор не было документов, и как он понял директор КФХ "Свидетель №1", также был против приобретения трактора без документов. После чего эти мужчины поставили этот трактор рядом с территорией КФХ "Свидетель №1" и попросили Сергея за ним присматривать, однако Сергей за этим трактором не смотрел, так как он ему не принадлежал. Когда Сергей со своей семьей уехал в Краснодарский край, то этот трактор и вовсе пропал и теперь мужчины по имени Николай и Асатур, предлагавшие его купить, обвиняют его в пропаже и требуют, чтобы он его вернул или выплатил им 3000000 рублей. Как ему сказал Сергей, он отказался им что-либо выплачивать, так как никакого отношения к этому трактору не имел и не знает, куда этот трактор делся. Также Сергей ему сказал, что они ему угрожали и говорили, что если он не вернет им деньги или трактор, то с ним они будут разговаривать по-другому. Со слов Сергея они ему говорили: "ты не забывай, что у тебя семья, сын растет". Также Сергей сказал, что он опасается за свою жизнь, а также за жизнь и здоровье своей жены и своего ребенка, а также то, что ему надоело, что по адресу его проживания приезжают разные люди и требуют, чтобы он вернул трактор или деньги. Выслушав Сергея ему он сказал, что у него есть знакомый Свидетель №9, проживающий в городе Минеральные Воды, который может помочь в этой ситуации.

Примерно через неделю после данного разговора, с Сергеем они встретились в районе заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского городского округа. Совместно с ним был Свидетель №9, который выслушав Сергея, сказал, что он поможет ему в сложившейся ситуации, а также то, что Николая и Асатур, в "наглую" хотят "срубить" с него денег. После этого они разошлись. При этом Сергей и Руслан обменялись номерами телефонов.

Примерно весной 2018 года ему позвонил Сергей и сказал, что ему звонил Николай и предложил встретиться. Также Сергей ему пояснил, что Свидетель №9, сказал назначить им встречу на заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского городского округа. Находясь на данной заправочной станции, там он встретил Сергея. После его приезда приехал Свидетель №9 и его друг Рома. А после них приехали неизвестные ему мужчины, которые представились как Николай и Асатур. Поздоровавшись, Николай обратился к ФИО14 и спросил, что будем делать, когда ты отдашь деньги или поставишь на место трактор. После этого в разговор вступил Руслан и сказал, с чего он вам будет возмещать эти деньги, если он вас трактор пригонять не просил. При этом предупредил вас, что смотреть за ним не будет и неоднократно просил его забрать. На что вы отказывались. После этого Астур сказал, ну мы же пригнали трактор. Сергей ему ответил, что их он пригонять трактор не просил. После чего Руслан им также сказал, ребята это не 90 года, беспредела здесь не будет, никто вам деньги возмещать не будет. Вины Сергея здесь нет. Ищите трактор сами. Выслушав Руслана и Сергея, они стали уходить к машине. Когда они уходили, то Николай сказал Сергею, что этот разговор еще не закончен, и они с ним еще встретятся. После чего они разъехались.

Примерно в апреле 2020 года он встретился с Сергеем и сказал ему: "что-то не видно твоего Х5. Продал его?". На что Сергей ему ответил, что этот автомобиль, а также денежные средства в сумме 500000 рублей, угрожая его жизни, а также жизни и здоровья его супруге и сыну, в счет якобы пропавшего трактора у него забрал мужчина по имени Рустам. Как сказал Сергей, этот мужчина был со стороны Николая. В ходе разговора, Сергей ему также рассказал, что за его женой и сыном, на автомобиле марки "Мерседес" с Абхазскими номерами следили неизвестные люди кавказской национальности. Тогда он вспомнил и рассказал Сергею, что видел, как его супруга на автомобиле марки "БМВ Х5" выезжала со .............., а следом за ней ехал указанный выше автомобиль. С Свидетель №9 по поводу данной ситуации он больше разговаривал (т. 1 л.д. 116-118).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №11, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что на протяжении примерно 2-3 лет он знаком с ФИО9 №1, с которым поддерживает дружеские отношения. Примерно лет 10 он знаком с Свидетель №9, который является его зятем. С Русланом он поддерживает родственные отношения. Друзья и знакомый называют его Рома.

Примерно весной 2020 года, точную дату и время он не помнит, ему позвонил ФИО9 №1, который попросил побыть вместе с ним в кафе "Новый Баку" города Минеральные Вода при разговоре с какими-то людьми. На его предложение он согласился, так как давно знал Сергея и не мог ему отказать. Суть, разговора и с кем он будет говорить, он ему не говорил. Находясь в данном кафе, за столом находился Свидетель №9, ФИО9 №1 и ранее неизвестные ему люди, количество и примет которых он не запомнил. За столом разговор шел за то, что Сергей должен деньги, однако за что именно, он не понял. В суть разговора он не вникал. Он не видел, что Сергея кто-то ударил, так как он несколько раз с неизвестными лицами уходил из-за стола. При этом он не помнит, чтобы Сергею угрожали физической расправой, так как многое уже не помнит. Находясь в указанном выше кафе, Сергей обратился к нему и попросил проехать с ним за автомобилем марки "БМВ Х5". На его предложение он согласился. После этого он, Сергей и еще один парень, который приехал с Сергеем, проехали к ТРЦ "Вершина", где они с Сергеем пересели в его автомобиль марки "БМВ Х5" и проследовали к указанному выше кафе. Приехав к кафе, Сергей вновь стал разговаривать с неизвестными ему лицами. О чем они говорили, он не слышал. Примерно через 20 минут, после того как они пригнали автомобиль, вместе с Русланом они уехали. В настоящее время он не помнит, был ли с ними Сергей. В настоящее время он также не помнит, вел ли Свидетель №9 разговор с указанными выше неизвестными лицами. После указанной выше встречи в кафе "Новый Баку" он, Свидетель №9, ФИО9 №1 и еще один мужчина, который вместе с ними находился в кафе "Новый Баку" встретились около заправочной станции "Октан" .............. городского округа. Указанному неизвестному мужчине Сергей передал денежные средства. Ему неизвестно в какой именно сумме и за что. Сергей и данный мужчина также о чем-то говорили, однако о чем именно он уже не помнит. Ему неизвестно, где Сергей взял переданные им денежные средства.

Ему неизвестно, что под угрозой применения насилия указанные выше неизвестные лица, находящиеся в кафе "Новый Баку" вымогали у ФИО9 №1 автомобиль марки "БМВ Х5" и денежные средства в сумме 500000 рублей (т. 1 л.д. 121-123).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в настоящее время по вышеуказанному адресу он проживает со своей мамой Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и папой ФИО9 №1, .............. года рождения, который до 2020 года работал в должности механика на территории крестьянско - фермерского хозяйства "Свидетель №1" (далее КФХ "Свидетель №1"), расположенном в селе Ульяновка Минераловодского городского округа. Папа работал с сельскохозяйственной техникой. В настоящее время папа нигде не работает.

Примерно в январе 2018 года по адресу их проживания приехал неизвестный дядя, кавказской внешности. После чего папа вышел на улицу и стал с ним о чем-то говорить. О чем с ним говорил папа, он не знает.

Примерно в феврале 2018 года они всей семьей находись в "Тойота" центре города Минеральные Воды, так как папа покупал новый автомобиль "Тойота Камри". Находясь в данном центре папе кто - то позвонил. Примерно через 30 минут, после данного звонка, в данный центр на автомобиле марки "Мерседес" модель 221, темного цвета, приехали два мужчина, примет которых он не запомнил. Данные мужчины стали разговаривать с папой, а они с мамой сидели в машине. Поговорив с этими мужчинами, папа вернулся в машину, и они поехали домой. По пути следования мама спросила, что хотели эти мужчины. После этого папа рассказал, что эти люди спрашивали, когда он вернет им деньги в сумме 3000000 рублей, за якобы пропавший трактор или сам трактор. Когда мы с мамой ездили на машине мраки "БМВ Х5", то он видел, что за ними ездит автомобиль марки "Мерседес", белого цвета с Абхазскими номерами. Их это пугало.

Примерно весной 2020 года на автомобиле марки "БМВ Х5" они всей семьей ехали в город Пятигорск. По пути следования папе позвонил телефон. Подняв трубку, он стал с кем - то говорить. После этого разговора, он сказал, что ему звонил ранее известный мужчина по имени Руслан и сказал, что в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды с ним хочет увидеться мужчина по имени Рустам и поговорит за трактор. После этого они развернулись и поехали в сторону города Минеральные Воды. По пути следования папа кому - то позвонил. Находясь в городе Минеральные Воды папа пересел в автомобиль своего знакомого по имени Дима, который ждал его около ТРЦ "Вершина", а они с мамой остались ждать его в машине на стоянке около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. Когда папа уехал, то мама стала переживать и нервничать. Примерно через час к ним приехал папа и Дима. При этом с ними также находился, еще один мужчина. Папа был сильно взволнован, у него дрожали руки. Папа подошел к машине, в которой они сидели и сказал, что в счет якобы долга за попавший трактор, мужчина по имени Рустам, угрожая расправой, а также расправой семьи, требует передать ему автомобиль марки "БМВ Х5". Также папа сказал, что этот мужчина по имени Рустам говорит, что сейчас около их дома находятся люди и в случае его отказа от передачи автомобиля, с домом могут возникнуть проблемы. В тот момент он испугался и боялся, что с его папой или с домом может что-то случится. После этого рассказа, папа сел за руль машины "БМВ Х5" и с неизвестным ему мужчиной уехал. А он, мама и Дима проследовали за ними. Папа подъехал к кафе "Новый Баку". Около этого кафе он увидел мужчин, которые стали что - то показывать в их сторону. После этого папа попросил их отъехать от этого кафе. Что они и сделали. Через 30 минут, Диме позвонил папа. Далее они подъехали к магазину "Магнит", расположенному в селе Левокумка Минераловодского городского округ. Все это время они находились в г. Минеральные Воды. Подъехав к данному магазину, папа вышел из автомобиля, марку и номер которого он не запомнил, и сел к ним в машину. После чего они поехали домой. Находясь в машине, папа сказал, что мужчине по имени Рустам, в счет якобы долга за трактор он отдал машину "БМВ Х5", так как он и другие мужчины, находившиеся в кафе "Новый Баку" угрожали расправой ему, и его семьей. Также папа сказал, что они еще требовали от него 500000 рублей. Больше за данную ситуацию папа ничего не рассказывал и сам у него он не спрашивал. С весны 2020 года ни папа, ни мама не ездят на автомобиле марки "БМВ Х5".

20 декабря 2020 года он находился дома. Родителей дома не было. Ближе к 23 часам к дому пришли неизвестные ему мужчины, которые стали стучать в калику. После чего они стали кричать "Выходи. Если не выйдешь, то мы перелезем через забор". Они разговаривали на не русском языке. При этом в окна они светили фонариком. В тот момент он сильно испугался и позвонил маме, которая позвонила в полицию и сообщила о случившемся ( т. 1 л.д. 177-180).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО34, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что о том, что с октября 2017 года он состоит в должности начальника службы контроля СПК КП "Казьминский". В его должностные обязанности входит: обеспечение сохранности имущества работодателя, контроль выполнения функциональных обязанностей работниками предприятия. СПК КП "Казьминский" занимается выращиванием зерновых культур и производством молока. СПК КП "Казьминский" состоит из четырех отделений, а именно: отделение "Красное знамя" и отделение "Гранит", расположенные в .............., отделение "Казьминское" и отделение "Вревское", расположенные в ............... Структурно отделения разбиты на отряды, каждый из которых имеет свой номер. На территории каждого отряда находится сельскохозяйственная техника и другие материальные ценности, принадлежащие колхозу.

07 ноября 2017 года с территории 13 отряда отделения "Гранит", расположенного в .............. был похищен принадлежащий СПК КП "Казьминский" трактор марки "МХ 310 CASE", регистрационный знак ............... По данному факту было написано заявление и возбужденно уголовное дело N ............... Кто мог совершить данное преступление, он не знает. После этого преступления, он как начальник службы контроля занимался поисками похищенного трактор марки "МХ 310 CASE".

Примерно в конце марта 2020 года по своим личным делам он находился в городе Минеральные Воды. Закончив с делами примерно в первой половине дня он направился к себе домой в ............... По пути следования, с целью поиска пропавшего трактора, он решил объехать колхозы, совхозы, расположенные по пути его следования и занимающиеся выращиванием и уборкой сельскохозяйственных культур. Не доезжая до села .............. с федеральной трассы он повернул направо и заехал в .............., так как решил перекусить. Проехав вниз по селу, в одном из магазинов он купил покушать. Далее осмотрев территорию снла .............. и не увидев совхозы и колхозы, он проехал на территорию села Нижняя .............., где заблудился и выехал к огороженной территории склада по хранению или переработке зерна. На данной территории находилась сельскохозяйственная техника, а именно: комбайны, а также трактор красного цвета, похожий на ранее похищенный с территории 13 отряда отделения "Гранит", расположенного в .............. трактор марки "МХ 310 CASE". Подойдя поближе к данной территории, при помощи бинокля он обратил внимание, что на этом тракторе, а именно на передней ее части, вместо антигруза, расположен самодельный металлический ящик. На всех таратора СПК КП "Казьминский", для удобства в использовании на переднюю ее часть был установлен металлический ящик для инструментов. После этого он позвонил руководителю - ФИО35 и обо всем рассказал. В свою очередь ФИО35 ему сказал, чтобы он взял механика 13 отряда отделения "Гранит" ФИО65, который отвечает за техническое состояние техники 13 отряда и визуально может, определить технику данного отряда. После чего он поехал в .............., где забрал ФИО13 и они вновь приехали к указанной выше территории. После этого Андрей, также при помощи бинокля осмотрел данную территорию и, увидев указанный им трактор, сказал, что этот трактор очень похож на похищенный с территории 13 отряда отделения "Гранит" трактор марки "МХ 310 CASE". Далее он вновь позвонил ФИО35 и все рассказал. После разговора с руководителем он позвонил в полицию и сообщил об обнаружении похищенного трактора марки "МХ 310 CASE". По приезду сотрудников полиции, данный трактор был изъят и возращен ему под расписку. Но фактически трактор продолжал оставаться на этой территории. Когда они были на данной территории, то туда приехал человек, который представился как руководитель этого подразделения, имени его он не запомнил, а также иные лица. На вопросы сотрудников полиции по поводу данного трактора, руководитель этого подразделения пояснил, что к нему обратился неизвестный ему человек и за вознаграждение попросил, чтобы указанный выше трактор постоял на этой территории. Об обнаружении трактора он сообщил в отдел полиции по .............. и через несколько дней он был изъят и перевезен на территорию мастерских, расположенных в отделении "Казьминское", так как его колеса были спущены. Необходимо было поменять масло и, заменить несколько запасных частей. В связи с проведением экспертизы ремонт трактора не производился. После проведения экспертизы и установления, что данным трактором действительно является принадлежащий СПК КП "Казьминский" трактор марки "МХ 310 CASE" он был возвращен в колхоз. В настоящее время лица, совершившие указанное выше преступление не установлены. На решетке радиатора спереди была нарисована надпись в виде СПК КП "Казьминский".

На протяжении длительного времени в СПК КП "Казьминский" в должности тракториста комбайнера работали ФИО1 и ФИО33, проживающие в селе .............., которые по отрицательным мотивам были уволены в июле 2017 года. ФИО1 и ФИО33 были причастны к попытке совершения кражи зерна при уборке зерновых культуру (т. 1 л.д. 133-136).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в период с апреля 2016 года по май 2018 год он работал в должности .............. ООО СХП "Новый Октябрь", расположенного в селе Нагутское Минераловодского городского округа, более точный адрес не помнит. Учредителем данного общества является .............. имя и отчество которой он не помнит. В его обязанности входило общее руководство деятельности указанного выше общества. ООО СХП "Новый Октябрь" занималось выращиванием сельскохозяйственных культур. На территории села Нижняя Александровка Минераловодского городского округа также расположено ООО СХП "Новый Октябрь". На данной территории расположены склады для хранения выращенной продукции, мастерские, где находится сельскохозяйственная техника, а также различная сельскохозяйственная техника.

В конце 2017 года начале 2018 года, более точную дату не помнит, совместно с работниками ООО СХП "Новый Октябрь", кем именно в настоящее время он также не помнит, он ехал на поля данного общества. Проезжая мимо территории ООО СХП "Новый Октябрь" села Нижняя Александровка Минераловодского городского округа около склада по хранению готовой продукции он увидел трактор, импортного производства, красного цвета. После этого у работников следовавших совместно с ним он спросил, знаю ли они что это за трактор. На что получил ответ, от кого уже не помнит, что данный трактор на территорию ООО СХП "Новый Октябрь" села Нижняя Александровка Минераловодского городского округа, в связи с поломкой поставил ранее неизвестный мужчина, который в скором времени должен этот трактор забрать. У кого он спрашивал разрешение о хранении трактора, он не знает. Указанный выше трактор он больше не видел и его судьба ему неизвестна. Указанный выше трактор на территорию ООО СХП "Новый Октябрь" могли поставить без ведома и разрешения руководителя, но с ведома агронома, инженера. Постоянно на территории ООО СХП "Новый Октябрь" села Нагутское, села Нижняя Александровка Минераловодского городского округа находилась различная техника, не принадлежащая ООО СХП "Новый Октябрь". Данную технику на указанных выше территориях оставляли в связи с поломкой, выполнением строительных работ или сборкой урожая.

В ООО СХП "Новый Октябрь" .............. городского округа в должности механизатора работал Свидетель №3, которому он не давал указания, чтобы тот перегнал на территорию ООО СХП "Новый Октябрь" .............. указанный выше трактор (т. 1 л.д. 171-143).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №10, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 03 ноября 2020 года сотрудником полиции ГУ МВД России по Северо-Кавказскому Федеральному округу он был приглашен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия "отождествление личности" в качестве приглашенного гражданина. На что он согласился. Также для участия в указанном ОРМ, был приглашен еще один гражданин и ФИО66 который был приглашен в качестве опознающего лица. Оперативный сотрудник разъяснил всем участникам ОРМ сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия и право делать замечания по поводу производимых действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, при котором они присутствовали. Так, ФИО67 выступающему в качестве опознающего лица, необходимо было опознать мужчину по имени Николай, который примерно осенью 2017 года, совместно с мужчиной по имени Асатур предлагал приобрести трактор марки "Кейс 310", на который документов не было и который в марте 2020 года находясь в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды, действуя с другими лицами, под угрозой применения насилия, в счет несуществующих долговых обязательств, требовал передать денежные средства в сумме 3000000 рублей. После этого, оперативный сотрудник в его присутствии и второго приглашенного гражданина предъявил ФИО9 №1 для опознания три фотографии, наклеенные на листе бумаги с номерами (1, 2, 3). Среди этих фотографий, ФИО9 №1, на фотографии N 2 опознал неустановленного мужчину по имени Николай, который примерно осенью 2017 года, совместно с мужчиной по имени Асатур предлагал приобрести трактор марки "Кейс 310", на который документов не было и который в марте 2020 года находясь в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды, действуя с другими лицами, под угрозой применения насилия, в счет несуществующих долговых обязательств, требовал передать денежные средства в сумме 3000000 рублей. Тогда ему стало известно, что Николаем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО9 №1 пояснил по каким приметам он опознал данного мужчину. В ходе ОРМ "отождествление личности", оперативным сотрудником был составлен соответствующий акт, с которым все его участники ознакомились под роспись. В ходе проведения указанного ОРМ от его участников замечаний и заявлений не поступило.

Также, 03 ноября 2020 года, сотрудником полиции ГУ МВД России по Северо-Кавказскому Федеральному округу он был приглашен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия "отождествление личности" в качестве приглашенного гражданина. На что он согласился. Также для участия в указанном ОРМ был приглашен еще один гражданин и ФИО9 №1, который был приглашен в качестве опознающего лица. Оперативный сотрудник разъяснил всем участникам ОРМ сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия и право делать замечания по поводу производимых действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, при котором они присутствовали. Так, ФИО9 №1, выступающему в качестве опознающего лица, необходимо было опознать мужчину по имени Рустам, который в марте 2020 года находясь в кафе "Новый Баку" .............., действуя с другими лицами, под угрозой применения насилия, в счет несуществующих долговых обязательств, незаконно завладел автомобилем марки "БМВ Х5". После этого, оперативный сотрудник в его присутствии и второго приглашенного гражданина предъявил ФИО9 №1 для опознания три фотографии, наклеенные на листе бумаги с номерами (1, 2, 3). Среди этих фотографий, ФИО9 №1, на фотографии N 2 опознал неустановленного мужчину по имени Рустам, который в марте 2020 года находясь в кафе "Новый Баку" .............., действуя с другими лицами, под угрозой применения насилия, в счет несуществующих долговых обязательств, незаконно завладел автомобилем марки "БМВ Х5". Тогда ему стало известно, что Рустамом является ФИО6 При этом, ФИО9 №1 пояснил по каким приметам он опознал данного мужчину. В ходе ОРМ "отождествление личности", оперативным сотрудником был составлен соответствующий акт, с которым все его участники ознакомились под роспись. В ходе проведения указанного ОРМ от его участников замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 147-149).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №10, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 04 ноября 2020 года, сотрудником полиции ГУ МВД России по Северо-Кавказскому Федеральному округу он был приглашен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия "отождествление личности" в качестве приглашенного гражданина. На что он согласился. Также для участия в указанном ОРМ был приглашен еще один гражданин и Свидетель №6, которая была приглашена в качестве опознающего лица. Оперативный сотрудник разъяснил всем участникам ОРМ сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия и право делать замечания по поводу производимых действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, при котором они присутствовали. Так, Свидетель №6, выступающей в качестве опознающего лица необходимо было опознать мужчину, которого она неоднократно видела как он следует за ней по ее маршруту, при выезде с дома, при совершении покупок, при подъезде к дому. После этого, оперативный сотрудник в присутствии меня и второго приглашенного гражданина предъявил Свидетель №6 для опознания три фотографии, наклеенные на листе бумаги с номерами (1, 2, 3). Среди этих фотографий, Свидетель №6, на фотографии N 3 опознала мужчину, которым как ему ранее стало известно является, ФИО1, которого она неоднократно видела, как он следует за ней по ее маршруту, при выезде с дома, при совершении покупок, при подъезде к дому. При этом, Свидетель №6 пояснила по каким приметам она опознала данного мужчину. В ходе ОРМ "отождествление личности", оперативным сотрудником был составлен соответствующий акт, с которым все его участники ознакомились под роспись. В ходе проведения указанного ОРМ от его участников замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 152-153).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №9, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что на протяжении примерно 2-3 лет он знаком с ФИО9 №1, с которым поддерживает приятельские отношения. Примерно лет 10 он знаком с ФИО68, которого для простоты общения все называют Ромой. С Ромой он поддерживает родственные отношения, так как он является родственником его супруги.

09 марта 2020 года ему позвонил ФИО9 №1, который попросил побыть вместе с ним в кафе "Новый Баку" города Минеральные Вода при разговоре с какими - то людьми. На его предложение он согласился, так как давно знал Сергея и не мог ему отказать. Суть разговора и с кем он будет говорить, он ему не говорил. В данное кафе он приехал с Ромой. Находясь в кафе, за столом находился ФИО9 №1 и ранее неизвестные ему люди, количество и примет которых он не запомнил. Помнит только одного мужчину, который разговаривал с Сергеем и который представился как Рустам. За столом разговор шел за то, что Сергей должен деньги, однако за что именно, он не понял. В суть разговора он не вникал и в их разговор не вступал. Он не видел, чтобы Сергея кто-то ударил или ему кто-то угрожал физической расправой. Как он понял, в ходе разговора они договорились, что Сергей отдаст свой автомобиль марки "БМВ"в счет долга и деньги в сумме около 460000 рублей. После чего Сергей пригнал данный автомобиль к кафе "Новый Баку", где с ним был составлен договор купли-продажи, с кем именно он не помнит. Как он помнит за этой машиной Сергей поехал с Ромой. Также Сергей передал ключи и документы на машину, однако кому именно он не помнит. После чего они разъехались. При этом с Рустамом они обменялись номерами телефонов, в связи новым знакомством. После чего с Ромой на автомобиле марки "Лада веста" они довезли Сергей до села Левокумка, где он пересел в другой автомобиль и они уехали.

Примерно через месяц Сергей позвонил и попросил у него в долг около 460000 рублей, в настоящее время точную сумму он не помнит. Как сказал Сергей, деньги ему необходимы для закрытия долга перед Рустамом. На его предложение он согласился, так как хотел ему помочь. Тогда Сергей предложил ему подъехать к заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского городского округу. После чего он, совместно с Ромой приехал на данную заправочную станцию, где увидел Сергея и Рустама. После чего он передал Сергею деньги, которые он передал Рустаму. Далее они пожали руки и они разъехались. В течение месяца Сергей вернул ему долг. В настоящее время он не помнит, встречался ли он весной 2020 года с ФИО75 или иными людьми около заправочной станции "Октан" села Левокумка Минераловодского городского. После встречи 09 марта 2020 года в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды он созванивался с Рустамом и говорил ему за штрафы, скопившиеся на автомобиль марки "БМВ", которые необходимо оплатить. За штрафы он узнал от Сергея. Также ему звонил Рустам и говорил, что необходимо присутствие Сергея для переоформления автомобиля марки "БМВ". Рустам звонил именно ему, так как не мог дозвониться до Сергея. После встречи 09 марта 2020 года в кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды он созванивался с ФИО9 №1, однако в настоящее время не помнит о чем они говорили. Денежные средства в сумме 460000 рублей, которые он занял ФИО9 №1, он одолжил у своего знакомого по имени Алексей, фамилию и номер телефона которого он не помнит. ФИО9 №1 о не говорил, что ему будут звонить по поводу приобретения автомобиля марки "БМВ" и ему необходимо с ними поговорить и сказать, что к Рустаму по поводу этого автомобиля он претензий не имеет. Он знаком с ФИО74, который по поводу проблемы, возникшей у ФИО9 №1, к нему не обращался (т. 1 л.д. 156-158).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО36, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что ФИО6 является его старшим родным братом, с которым он поддерживает теплый родственные отношения.

Примерно в марте 2020 года он видел, что его брат Рустам управляет автомобилем марки "БМВ Х5", белого цвета, регистрационный знак ............... На его вопросы о происхождении данного автомобиля, Рустам ему сказал, что этот автомобиль ему отдали за долги. Более про этот автомобиль он ему ничего не говорил.

Примерно в конце сентября 2020 года от Рустама ему стало известно, что он автомобиль марки "БМВ Х5", белого цвета, регистрационный знак .............. обменял с Свидетель №4 на автомобили марки "Мерседес 221", 2005 года выпуска и "Каделак Экслайд", .............. года выпуска. Также Рустам ему сообщил, что необходимо встретиться с хозяином автомобиля мраки "БМВ Х5" мужчиной по имени Сергей и поговорить за переоформление этого автомобиля. После чего Рустам дал номер телефона Сергея и попросил связаться с ним и договориться о встречи. После этого он позвонил на данный номер, который у него не сохранился, где трубку поднял мужчина, который представился как Сергей. В ходе разговора у Сергея он спросил, когда с ним можно будет увидеться и переоформить автомобиль марки "БМВ Х5", белого цвета. На что он ему ответил, что в настоящее время он находится в командировке и приехать не может. Также Сергей ему тогда сказал, что сначала нужно оплатить штрафы, который пришли на "БМВ Х5" и потом уже говорить за переоформление. В холе разговора Сергей ему сказал, что этот автомобиль по "беспределу" у него забрал Рустам. Этот факт его удивил, так как Рустам сказал, что это автомобиль ему отдали за долги. Сергей просил его оплатить штрафы и говорил, что Рустам наглым образом забрали у него автомобиль. Сергей ему также сказал, что Рустам его обзывал, называл "жирной свиньей". Больше он не помнит, о чем они с Сергеем разговаривали. С Сергеем они так и не увиделись. После данного разговора он позвонил Рустаму и сказал, что Сергей находится в командировке и приехать не может. Также Рустаму он сказал, что Сергей говорит, что эту машину у него забрали наглым образом по "беспределу". На что ему Рустам ответил, что он все врет и машину он сам отдал за долги (т. 1 л.д. 161-163).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что с 2013 года он работает разнорабочим на территории крестьянско-фермерского хозяйства "Свидетель №1" (далее КФХ "Свидетель №1"), расположенном на территории селе Ульяновка Минераловодского городского округа. Во время работы, на территории указанного выше хозяйства в должности механика работал ФИО9 №1, проживающий в городе Георгиевск, с которым за время работы у них сложились дружеские отношения. За время общения, Сергей зарекомендовал себя как честный добропорядочный человек. На территории данного хозяйства Сергей проработал до 2020 года. Сергей занимался приобретением запасных частей на сельскохозяйственную технику, то есть его деятельность была связана с обслуживанием сельскохозяйственной техники.

Примерно осенью 2017 года Сергей рассказал ему, что ранее, для нужд КФХ "Свидетель №1" у мужчин, по имени Николай и Асатур или Артур, он приобретал запасные части на сельскохозяйственную технику. Также ему он рассказал, что эти мужчины, примерно осенью 2017 года, пригнали на территорию КФХ "Свидетель №1" трактор и предлагают его купить. Однако Сергей отказался от данной покупки, так как на трактор не было документов, и как он понял Свидетель №1, также был против приобретения трактора без документов. Находясь на работе, он видел данный трактор красного цвета, который стоял на поле между КФХ "Свидетель №1" и соседним колхозом "Сунжа". На этом тракторе на территории указанного выше КФХ не работали, так как он к хозяйству не имел никакого отношения.

Примерно в начале 2018 году Сергей ему рассказал, что указанный выше трактор пропал и мужчины, предлагавшие его купить, требуют, чтобы он его вернул или выплатил им за него 3000000 рублей. Как ему сказал Сергей, он отказался им что - либо выплачивать, так как никакого отношения к этому трактору не имел и не знает, куда тот трактор делся. После этого за данный трактор Сергей ему ничего не рассказывал и он у него сам не спрашивал, так как ему это было неинтересно. Находясь на работе, он неоднократно видел, что к Сергею на автомобиле марки "Мерседес" белого цвета приезжаю, неизвестные ему лица, кавказской и славянской внешности, которые о чем, то говорили с Сергеем.

09 марта 2020 года в обеденное время ему позвонил Сергей и попросил приехать к торгово-развлекательному центру "Вершина" города Минеральные Воды, для того чтобы вместе с ним поехать в кафе "Новый Баку", для разговора с какими-то людьми, как он тогда понял, по поводу трактора. На его предложение он согласился, так как он ранее поделился с ним своей проблемой, и он хотел его поддержать. В тот момент он не знал и не понимал, с какими людьми Сергей встречается. После этого он приехал в города Минеральные Воды, где находясь около указанного выше центра, Сергей пересел к нему в машину. До этого он совместно со своей супругой по имени ФИО4 и сыном по имени Кирилл находился в автомобиле марки "БМВ Х5". По пути следования Сергей ему рассказал, что неизвестный ему мужчина по имени Рустам пригласил в кафе "Новый Баку", для разговора по поводу пропавшего трактора. Когда они приехали, то в кафе их встретили двое парней, кавказской внешности и проводили к столу, где уже находились неизвестные ему люди, среди которых были мужчины, который ранее приезжал на работу к Сергею. Всего за столом находилось около 6 мужчин. Далее один из мужчин, сидевших за столом, представился как Рустам и сказал, что это уважаемые люди Абхазии и Карачаево-Черкессии. После чего предложил Сергею присесть за стол, а ему, сказал, чтобы он отошел в сторону. Что он и сделал. В кафе посетителей на тот момент не было. За столом они стали разговаривать за трактор, который якобы пригнали Сергею, а впоследствии этот трактор пропал и теперь Сергей должен за него отвечать и выплатить им деньги в размере 3000000 рублей. На их вопросы Сергей отвечал, что трактор не трогал, за его сохранность не отвечал, куда он делся, он не знает и никакого отношения к трактору не имеет. Однако его практически никто не слушал, навязывая свое мнение. Потом мужчина, который представился, как Рустам стал Сергею угрожать физической расправой и говорил, что это только Сергея проблемы, где ему взять 3000000 рублей. Как он помнит, этот мужчина сказал, что если Сергей не найдет эти деньги, то он отвезет его в г. Кисловодск или другой город, в настоящее время точно не помнит, где будет удерживать его, бить пока он не найдет деньги. Все присутствующие также оказывали на Сергея давления, чтобы он им отдал деньги. При этом, один из присутствующих, кавказской внешности, карачаевец, абазин или черкес, и вовсе стал кричать, матерится на Сергея. В свою очередь Сергей им говорил, что пригонять трактор он никого не просил, а лишь попросил предоставить документы, фотографии и наработку на трактор. Рустам тогда сказал, что ребята все сделали правильно. А мужчина, к которому обращались по имени Николай, сказал, что если он с ними не рассчитается, то ему будет хуже и он знает, где работает его жена, учится его сын, знает, где они живут. Сказал, что он наблюдал за его домом и за его семьей. Все лица, которые сидели за столом постоянно нагнетали обстановку и говорили: "быстрее рассчитаешься, быстрее пойдешь домой". После этого они стали спрашивать об имуществе, которое есть у Сергея в собственности. В этот момент Николай сразу сказал, что у Сергея есть квартира в г. Краснодаре. Далее Рустам стал спрашивать, есть ли у него дом, машина. Сергей ему ответил, что у него есть дом и машина "Нива". Далее Рустам стал требовать от Сергея, чтобы он сейчас пригнал им "Ниву" и еще 500 - 700 тысяч рублей и сейчас же начал искал деньги, иначе они начнут его избивать, а если он так и не поймет, то отдадут его на растерзание человеку по прозвищу, как я помню, "пухлый". Услышав данные угрозы, Сергей взял телефон, отошел в сторону и стал кому-то звонить. В это время один из присутствующих, как он понял Николай, сказал, что у Сергея есть еще автомашина "БМВ". Услышав это, Рустам вышел из-за стола и подошел к Сергею и на повышенных тонах стал ему что-то говорить, а после ударил Сергея по лицу. При этом Сергей достал денежные средства в сумме 1500 рублей, которые Рустам у него выхватил. Через несколько минут, после этого, Сергей и Рустам вернулись к столу. Тогда Сергей ответил Рустаму, что автомашина БМВ сейчас находится около ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. Рустам сказал, чтобы Сергей "по хорошему" пригнал эту машину. При этом Сергей был очень напуган, его голос дрожал. В этот момент он решил отойти в туалет. И отходя от стола, Рустам сказал, чтобы он не вздумал никому звонить и потребовал, чтобы свой телефон он оставил на столе. Что он и сделал. Вернувшись, Сергей попросил отвести его к ТРЦ "Вершина" города Минеральные Воды. В тот момент Рустам сказал, что около дома Сергея находятся люди, и если он сейчас не пригонит им "БМВ" или кому-нибудь позвонит, то вернувшись домой, дома может и не быть. Далее они проехали к ТРЦ "Вершина". С ними также поехал один из мужчин, которые находились в кафе "Новый Баку". Доехав до ТРЦ "Вершина" Сергей пересадил супругу ФИО4 и сына Кирилла в его автомашину, а сам вместе с указанным выше мужчиной поехал обратно в кафе. А он, ФИО4 и Кирилл проследовали за Сергеем. Доехав до кафе, все мужчины которые находились в кафе стояли на улице. Подъехав к кафе, они там не стояли, а сразу уехали. Находясь в машине, ФИО4 стала спрашивать, что случилось. Ей он рассказал, что мужчины по имени Рустам, Николай и другие, которые находились в кафе "Новый Баку", разговаривали с Сергеем по поводу ранее пропавшего трактора, и теперь угрожая ему физической расправой, потребовали, чтобы им он отдал автомобиль марки "БМВ Х5". Примерно минут через 30 минут после этого, ему позвонил Сергей и попросил забрать его с магазина "Магнит", расположенного в селе Левокумка Минераловодского городского округ. Все это время они находились в городе Минеральные Воды. Подъехав к данному магазину, Сергей вышел из автомобиля, марку и номер которого он не запомнил, и сел к ним в машину. После чего они поехали домой. Находясь в машине, Сергей рассказа, что мужчине по имени Рустам, в счет якобы долга за трактор он отдал машину "БМВ Х5", так как он и другие мужчины, находившиеся в кафе "Новый Баку" угрожали ему расправой, и его семьей. Также Сергей сказал, что они еще требовали от него 500000 рублей. У Сергея был испуганный голос, его руки дрожали, и он сильно нервничал. Он был очень сильно напуган. Доехав до города Георгиевск он довез Сергея и его семью до дома. После чего и сам поехал домой. После этого за данный трактор у Сергея он ничего не спрашивал, так как хотел не впутываться в эту историю, боясь за жизнь и здоровье членов своей семьи. Сам Сергей ему также ничего не рассказывал (т. 1 л.д. 166-170).

Оценивая показания потерпевшего, свидетелей, суд признает их достоверными, они подтверждают показания подсудимого и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленными судом по месту, времени, способу его совершения, форме вины, мотивов, целей и последствий преступления, которые получены в соответствии с требованиями статей 45, 56, 74, 278 - 281 УПК РФ.

Суд признает показания свидетелей обвинения объективными и достоверными. Эти показания согласуются между собой и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в ходе судебного следствия, подтверждаются совокупностью имеющихся доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно–процессуального закона, и их необходимо признать как соответствующие фактическим обстоятельствам дела. Каких-либо оснований оговорить подсудимого со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и письменными доказательствами по делу:

Из протокола осмотра места происшествия от 28 декабря 2020 года, следует, что осмотрен участок местности, расположенный около помещения кафе "Новый Баку", по адресу: .............., где 09 марта 2020 года ФИО9 №1 передал ФИО6 принадлежащий ему автомобиль марки автомобиль марки "БМВ Х5 XDRIVE 250", регистрационный знак .............., свидетельство о регистрации транспортного средства .............. автомобиля марки "БМВ Х5 XDRIVE 250", регистрационный знак .............., ключ автомобиля марки "БМВ Х5 XDRIVE 250" (т. 2 л.д. 1-7);

Из протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО6, следует, что Свидетель №2 подтвердил, что ФИО6, ФИО1 и иные неустановленные лица, 09 марта 2020 года находясь в помещении кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды, высказывая угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО9 №1, жизни и здоровья членов его семьи, требовали передать им денежные средства в размере 3000000 рублей, в счет несуществующих долговых обязательств, достоверно зная о незаконности своих действий, в счет якобы пропавшего трактора, а полученным от ФИО9 №1 автомобилем марки "БМВ Х5 XDRIVE 250", регистрационный знак .............., ФИО6 распорядился по своему усмотрению. В ходе проведенной очной ставки Свидетель №2, также подтвердил, что 09 марта 2020 года, находясь в помещении кафе "Новый Баку" .............., ФИО6 нанес ФИО9 №1 один удар рукой по лицу и забрал денежные средства в сумме 1500 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению (т. 2 л.д. 8-16);

Из протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО1, следует, что Свидетель №2 подтвердил, что примерно осенью 2017 года ФИО1 и ФИО37 без документов пригнали на поля КФХ "Свидетель №1" села Ульяновка Минераловодского городского округа трактор марки "Кейс 310", красного цвета, которые предлагали купить ФИО9 №1 В последствии данный трактор пропал, а ФИО1 и ФИО37 стали требовать от ФИО9 №1, чтобы он вернул им этот трактор или деньги в размере 3000000 рублей. Также Свидетель №2 подтвердил, что ФИО1, ФИО6 и иные неустановленные лица .............., находясь в помещении кафе "Новый Баку" города Минеральные Воды, высказывая угрозы применения насилия, опасного для его жизни и здоровья, жизни и здоровья членов его семьи, требовали передать им денежные средства в размере 3000000 рублей, в счет несуществующих долговых обязательств, за якобы пропавший трактор, достоверно зная о незаконности своих действий, а полученным от ФИО9 №1 автомобилем марки "БМВ Х5 XDRIVE 250", регистрационный знак .............. ФИО6 распорядился по своему усмотрению (т. 2 л.д. 16-22);

Из протокола осмотра предметов от 02 февраля 2021 года, следует, что осмотрены документы, а именно: выписка по контракту клиента "ВТБ" (ПАО), договор .............. купли-продажи автомобиля с пробегом от 02 ноября 2019 года, чек ордера, извещения (т. 2 л.д. 39-51);

Из протокола осмотра предметов от 02 февраля 2021 года, следует, что осмотрен оптический носитель "DVD+R" диск с аудиозаписью разговоров ФИО9 №1, ФИО6 и ФИО38 (т. 2, л.д. 52-63);

Из протокола осмотра предметов от 03 февраля 2021 года, следует, что осмотрен договор купли-продажи автомобиля марки "БМВ Х5 XDRIVE 250", регистрационный знак .............. от 09 марта 2020 года, заключенный между ФИО9 №1 и Свидетель №5 (т. 2 л.д. 52-63);

Из протокола осмотра места происшествия от 16 февраля 2021 года следует, что осмотрено помещение второго этажа помещения кафе "Новый Баку", расположенного по адресу: .............., где находясь в помещении одной из кабинок 09 марта 2020 года ФИО6, ФИО1 и иные неустановленные лица, под угрозой применения насилия, требовали передать им денежные средства в сумме 3000000 рублей или вернуть, якобы им похищенный, трактор марки "Кейс 310". Также установлено, что находясь в помещении другой кабинки 09 марта 2020 года ФИО6 ударил ФИО9 №1 рукой по лицу и забрал деньги в сумме 1500 рублей (т. 1 л.д. 80-89);

Из протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО6, следует, что Свидетель №4 подтвердил, что принадлежащий ему автомобиль марки "Кодилак Эскалейд" и принадлежащий его брату автомобиль марки "Мерседес", модель 221, примерно в конце июня 2020 года он обменял с ФИО6 и ФИО69 на автомобиль марки "БМВ Х5", регистрационный знак 050, которым в последствии стал пользоваться (т. 1 л.д. 90-96);

Из рапорта начальника смены дежурной части отдела МВД России по городу Кисловодску майора полиции ФИО39 следует, что по адресу: .............. задержан автомобиль марки "БМВ Х5", регистрационный знак .............. (т. 2 л.д. 97);

Из светокопии постановления о возбуждении уголовного дела N .............., следует, что по признакам преступления, предусмотренного п. "б" ч. 4 ст. 162 УК РФ возбуждено уголовное дело (т. 2 л.д. 98);

Из ответа на запрос из СО ОМВД России по Отрадненскому району от 09.02.2020 следует, что 08 ноября 2017 года СО ОМВД России по Отрадненскому району было возбуждено уголовное дело N .............. по факту разбойного нападения на ФИО40 и хищении трактора марки "МХ 310 CASE", .............. года выпуска, то есть по признакам преступления, предусмотренного п. "б" ч. 4 ст. 162 УК РФ (т. 2 л.д.1 99).

Совокупность всех вышеперечисленных доказательств оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом, пришел к однозначному выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Допустимость всех приведенных в постановлении доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда и которым суд не дал бы оценки, в деле не имеется. 

В рамках судебного разбирательства суд, установив обстоятельства происшедшего, приходит к выводу, что своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, и его действия необходимо квалифицировать по п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, отрицающего свою вину в предъявленном ему обвинении, и считает его показания не правдивыми, являющимися способом защиты, а позицию подсудимого, расценивает, как желание достичь для себя благоприятного исхода дела и избежать ответственности за совершенное им преступное деяние. Показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, положенными в основу приговора, а именно показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Доводы подсудимого ФИО1, приведенные им в ходе предварителього следствия, о том, что потерпевший ФИО9 №1 имел долговые обязательства перед ним, суд считает голословными, поскольку каких-либо объективных доказательств, в частности расписок, договоров и других письменных документов, подтверждающих наличие долга по договору займа, то есть оформление процесса передачи денежных средств, стороной защиты не представлено, и являлось изначально надуманным подсудимым поводом и использовалось им для придания правомерности незаконного требования передать денежные средства.

Доводы адвоката Лучко И.И. о том, что в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, являются не состоятельными и опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, которые сомнений не вызывают, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда в деле не имеется. 

Постановлением Минераловодского городского суда от 09.11.2023 выделено из уголовного дела N 1-463/2023 в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, п. "г" ч. 2 ст.161 УК РФ, и ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, в отдельное производство уголовное дело по обвинению ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ (т. 3 л.д. 48-49).

Приговором Минераловодского городского суда от 10.07.2024, вступившим в законную силу, ФИО6 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ, с назначением ему наказания: по п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; по п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО6 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решены вопросы по мере пресечения, вещественным доказательствам.

Гражданский иск ФИО9 №1 к ФИО6 удовлетворен частично. С ФИО6 в пользу ФИО9 №1 взыскано в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 491500 рублей. В остальной части в удовлетворении гражданского иска ФИО9 №1 к ФИО6 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1971901 рубль, отказано. 

В Постановлении от 14 июля 2011 года N 16-П и Определении от 6 марта 2013 года N 354-О Конституционным Судом Российской Федерации высказана правовая позиция, согласно которой при отказе в возбуждении уголовного дела или прекращении уголовного дела в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) прекращается и дальнейшее доказывание его виновности, однако подозрение (обвинение) в совершении преступления с него при этом не снимается; напротив, по существу, констатируется совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, конкретным лицом, от уголовного преследования которого государство отказывается по причине его смерти; тем самым такое лицо без вынесения и вступления в законную силу обвинительного приговора суда фактически признается виновным в совершении преступления, что не согласуется с обязанностью государства обеспечить судебную защиту его чести, достоинства и доброго имени, гарантированную статьями 21 (часть 1), 23 (часть 1), 45, 46 (части 1 и 2) и 49 Конституции Российской Федерации.

Как было установлено в судебном заседании ФИО7 умер .............., что подтверждается записью акта о смерти .............. от ...............

В ходе судебного заседании государственным обвинителем заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого и прекращения уголовного преследования в отношении него. 

Представители подсудимого ФИО1 – ФИО41, .............. года рождения, и ФИО42, .............. года рождения, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении рассмотрения уголовного дела не представили. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в их отсутствие.

Защитник Лучко И.И. возражала против прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого по не реабилитирующим основаниям, и просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого.

Согласно правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 14.07.2011 N 16-П, рассмотрев уголовное дело по существу в обычном порядке (с учетом особенностей, обусловленных физическим отсутствием такого участника судебного разбирательства, как подсудимый), суд должен либо, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ.

В связи с этим суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подсудимого, поскольку не установлено обстоятельств для его реабилитации.

Потерпевшим ФИО9 №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО6 и ФИО1 солидарно в его пользу материальный ущерб в сумме 2461901 рублей.

Разрешая гражданский иск потерпевшего ФИО9 №1, суд приходит к следующему.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", при наличии иных оснований для постановления оправдательного приговора (например, в деянии подсудимого отсутствует состав преступления) либо иных оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Суд считает необходимым гражданский иск оставить без рассмотрения с сохранением за потерпевшим права на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена, вступившим в законную силу приговором Минераловодского городского суда от 10.07.2024 в отношении ФИО6, при рассмотрении уголовного дела N 1-25/2024 (1-463/2023).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, прекратить в связи со смертью ФИО7 на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., умершего ...............

Гражданский иск потерпевшего ФИО9 №1 о взыскании солидарно с ФИО1 суммы материального ущерба в сумме 2461 901 рублей оставить без рассмотрения. Разъяснить потерпевшему ФИО9 №1, что за ним сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Постановление может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Судья

Копия верна:

Судья Минераловодского городского суда Залугин С.В.